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VOKIETIJOS ORLAIVIAI ATAKAVO LONDONĄ r-

PER SEPTYNIAS VALANDAS BE PERTRAUKOS
■» _____________________ ,

Prasiveržę Pro Londono Apsigynimo 
Linijas, Nazių Bomberiai Visai Žemai

Skrisdami Mėtė Bombas Ant Miesto
LONDONAS, Rugpiūčio 29. — 

Prašliaužę pro miestą supančią 
priešorlaivinių kanuolių ugnį, 
vokiečių orlaiviai žemai skrisda- 

' mi mėtė ant Londono padegan
čias bombas.

Imperijos sostinė per septy
nias suvirš valandų buvo apsup
ta nazių orlaivių, iki jie prašl
iaužė pro priešorlaivinių kanuo
lių ugnį.

Naziai per tris naktis mėgino 
prasilaužti į miesto centrą. Pe
reitą naktį jiems, visgi, pavyko 
pasiekti miesto širdį ir bombar
duoti skraidant visai žemai. Pro
žektoriams apšvietus buvo gali
ma matyti, kaip jie mėtė iš kar
to po kelias bombas. Vienam 
pranykus tuojau kitas pribuvo. 
Aplink juos sproginėjo prieor- 
laivinių kanuolių granatos.

Nazių bombų padegti pastatai 
tuojau buvo užgesinti Londono 
gstarininkų.

Sale priešorlaivinių kanuolių, 
narius puolė Anglijos orlaiviai. 
Jie daugiausia ir sutrukdė nazių 
planus, nuvydami jų orlaivius 
nuo miesto.

Oro ministerija pranešė, jog 
vokiečiai netekę 24 orlaivių. 
RAF netekus 12 orlaivių. Keturi 
lakūnai nusileidę laimingai.

Nazių orlaiviai atakavo visą 
eilę kitų miestų pietrytinėj Ang
lijoj. Atakoj dalyvavę 500 
kiečių orlaivių.

vo-

ANGLIJOS ORLAIVIAI 
ATAKAVO BERLYNU

BERLYNAS, Rugpiūčio 29. — 
Anglijos bomberiai atakavo Ber
lyną. Miesto centre buvo matomi 
dideli gaisrai.

Orlaiviai, mėtydami bombas, 
perskrido miestą skersai ir išil
gai per kelis kartus.

LONDONAS, Rugpiūčio 29. — 
Anglijos bomberiai atakavo prie
šo pozicijas Italijoj, Vokietijoj 
ir vokiečių užimtoj Francijoj.

RAF puolė Fiat įmonės Turi
ne, Marelli Magneto fabrikus 
Sesto San Giovanny, vokiečių 
laivyno dokus Kielo ir Wilhelms- 
haveno uostuose.

Kinija Nenusileis Japonam 
Franijos Indo-Kinijoj

ČUNKING, Rugpiūčio 29. — 
Kinijos valdžia formaliai pareiš
kė, kad ji nusistačius siųsti į 
Francijos Indo-Kiniją savo ka
riuomenę, jei japonai įsibraus 
tenai su tikslu užpulti iš ten ant 
Kinijos.

Pareiškimas, duotas Kinijos 
užsienio reikalų ministerio Vang 
Čung Hui; perspėja Francijos 
valdžią, nurodydamas, jog Fran
cijos valdžia bus atsakominga už 
visas pasekmes, jeigu ji leis mi- 
litarinius japonų veiksmus Indo- 
Kinijoj.

Pareiškimas prideda, jog Čun- 
king valdžia turi informacijų, 
kad japonai ketina iškelti Indo- 
Kinijoj kariuomenę ir pravesti 
kitus militarinius veiksmus.

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS laike konferencijos su ameriko
niškais nariais bendros Suvienytų Valstijų ir Kanados komisijos, 
kuri tyrinės šių šalių apsigynimo problemas. Prezidentas kalbasi 
su amerikiečiu delegatų galva New Yorko majoru La Guardia, 
prieš išvyksiant jiems į Ottawą pasitarimui su kanadiečiais tos 
komisijos nariais.

L Trockio Sąmokslą Nužudyti 
Staliną Rėmus Didelė Valstybė

100 AMBULANSŲ IŠ 
į KANADOS PASIŲSTA ANGL.

TORONTO. — Raudonojo 
Kryžiaus autoritetai pranešė, 
kad iš Kanados jau yra pasiųsta 
Anglijon 100 ambulansų Raudo
nojo Kryžiaus pastangomis. A- 
part ambulansų taipgi pasiųsta 
45,000 antklodžių.

Nuo rugsėjo 23 d. Raudonasis 
Kryžius pradeda antrą vajų už 
sukėlimą $5,000,000.

Vėliausios žinios
BERLYNAS, Rugpiūčio 29. — 

Laike Anglijos bomberių atakos 
ant Berlyno 10 asmenų užmušta 
ir 28 sužeisti.

LONDONAS, Rugpiūčio 29. — 
Pereitą naktį vokiečių orlaiviai 
numetė ant Londono ir kitų 
Anglijos miestų tūkstačius bom
bų. Užmuštų tik 5 asmenys.

VIENA, Rugpiūčio 29. — Čia 
susirinko Vokietijos ir Italijos 
užsienių reikalų ministerial tai
kymui Hungarijos ir Rumunijos.

OTTAWA, Rugpiūčio 29. — 
Anglijos valdžia užsakė 600 
Hurricane orlaivius Canadian 
Car and Foundry kompanijoj, 
Wort Williame, Ont.

SHANGHAI, Rugpiūčio 29. — 
Japonai suareštavo 34 Standard- 
Vacuum Oil kompanijos samdi
nius. už sulaužymą valiutos įsta- 
w-

viešai paskelbtas

tame laiške rašo 
bendradarbiavo su

MEXICO CITY. — Pirma ne
gu Frank Jąckson užmušė Troc
kį, jis parašė laišką, kodėl jis 
nusprendė nužudyti Trockį, ir 
tas laiškas 
rugp. 25 d.

Jacksonas 
kad Trockis 
kontr-revoliucinėmis jėgomis ge
nerolo Almazano, fašistų kandi
dato į Meksikos prezidentus. 
Trockis, be kitko, sakęs, kad rei
kėtų nužudyt demokratinį kandi
datą į Meksikos prezidentus A. 
Camacho ir žymiausį Meksikos

Socialistinės Lietuvos Seimas Užgyrė Naują 
Konstituciją; Numato Pramonės Pražydimą

KAUNAS.—Nepaprastoj Lie
tuvos seimo sesijoj rugpiūčio 25 
d. buvo išduotas raportas apie 
naująją konstituciją šios jaunu
tės Socialistinės Tarybų Respub
likos. Raportavo Pakarklis, pir
mininkas konstitucinės komisi
jos. Jis nurodė, kad naujoji Lie
tuvos konstitucija pagaminta pa
gal pavyzdžius konstitucijų, ku
rios veikia kitose broliškose So
vietų Sąjungos respublikose; bet 
šioje Lietuvos konstitucijoje y- 
ra tūlų skirtumų, ir štai kodėl: ■

“Dabartinė istorinė padėtis 
Lietuvos Socialistinės Respubli
kos yra skirtinga, nes Lietuvos 
Respublika nėra nuėjus ilgo ke
lio socialistinėje kūryboje, kaip 
kad anos respublikos, ir jinai tik 
dar pradeda žengti tuom keliu,” 
sakė Pakarklis.

Dabartinė Lietuvos konstituci-

darbo unijų vadą Lombardo Ta- 
ledano.

Jacksonas buvęs trockistų 
grupės nariu Paryžiuje. Jis ma
nęs, kad tuomi jis prisidės prie 
kovos už darbininkų klasės pa- 
liuosavimą. Trockistų “ketvirto
jo internacionalK” biuras Pary
žiuje nutaręs, Kad Jackson va
žiuotų į Meksiką pasimatyt su 
Trockiu. Jacksofias karštai su
tikęs, o trockistų centras Pary
žiuje parūpinęs jam dokumen
tus ir davęs pinigų.

Iš Europos Jacksonas laivu 
atplaukęs į New. Yorką, o iš čia 
nuvažiavęs į Męksiką. Ten jis 
pradėjęs dažnai Kinkytis Trockio 
name Coyoacan viloje, Mexico 
City priemiestyje; ir per kelis 
mėnesius Trockis ja palaipsniui 
atidengęs savo norus.

“Bet aš labai nusivy liau Troc
kiu,” rašo Jacksonas: “Aš atra
dau, kad Trockis nėra politinis 
vadas ar rodytojas kovos kelio 
dėlei darbininkų klasės pasiliuo- 
savimo. ‘Aš atradau, kad Trockis 
nieko daugiau nenorėjo, kaip tik 
patenkint asmeninius savo rei
kalus ir troškinius, patenkint sa
vo kerštą ir neapykantą; ir aš 
pamačiau, kad jis-naudojo dar
bininkų klasės kovą kaip skrais
tę pridengt savo paties intrigas 
ir nedorus tikslus . . .

“Trockis siūlė, kad aš važiuot- 
čiau į Rusiją ir suorganizuočiau 
ten visą eilę užpuolimų prieš į- 
vairius žmones, o labiausiai prieš 
Staliną. Aš užklausiau, kokiu 
būdu aš galėčiau įvažiuoti į Ru
siją. Jis atsakė, kad dėl to aš 
neturėčiau rūpintis. Jis nurodė, 
kad viena didi valstybė duoda 
pagalbos (trockistams) ir vienos 
didžios svetimos šalies seimo ko
misija remia ‘mus.’ ”

Kas liečia Trockio finansus, 
tai Jacksonas sako:

“Gal tos didžios šalies konsu
las, kuris slaptai lankosi pas 
Trockį, galėtų atsakyt šį klau
simą.”

Baigdamas tą savo laišką, 
Frank Jacksonas sako, kad jis 
dalinai pasiaukojo ir dėlei Syl- 
vijos Ageloff, kuri užėmė žymią 
vietą trockistų judėjime (ir taip 
pat buvo Jacksono mylėtinė). 
Trockis paskutiniu laiku nieki
nančiai apsieidavęs su Sylvija.

Meksikos policijos kvočiamas, 
Jacksonas, be kitko, sakė, kad 
Trockis atkalbinėjo Sylviją Age
loff netekėti už Jacksono.

ja turi šitokių skirtumų: Ji lei
džia 'atskiriems valstiečiams tu
rėti privačius ūkius; leidžia 
žmonėms privačiai užsiimti ama
tais, ir pripažįsta teisę turėti 
smulkias privačias pramones ir 
prekybos įstaigas tokiose ribose, 
kokias įstatymai nusako.

Šis konstitucijos punktas pa
daro galą priešų išmislams, būk 
socialistinė Lietuvos valdžia 
prievarta varys valstiečius į 
bendrus, kolektyvius ūkius ir 
būk jinai persekios amatininkus 
ir smulkius privačius pramoni- 
ninkėlius ir mažiukus biznius.

Seimo atstovai, po apsvarsty
mų, vienbalsiai užgyrė pasiūly
mus, kuriuos davė konstitucinė 
komisija savo raporte.

Atstovas Šumauskas kalbėda
mas piešė paveikslą Lietuvos, 
kaip ji atrodys artimoje ateity

BENDRA SUVIENYTŲ VALSTIJŲ IR KANADOS komisija paskutinėmis dienomis pradėjo 
pasitarimus apsigynimo reikalais. Atvaizde matomi visi komisijos nariai ir Kanados premjeras 
Mackenzie King (ketvirtas skaitant iš kairės).

Visos Dvaru, Klebonų ir Vienuolynų Žemės
Dalinamos Valstiečiams ir Darbininkams

nisterių
vendinti Liaudies Seimo' s-.m. lie
pos 22 d. nutarimą apie aprūpi
nimą žeme bežemių ir mažažemių 
valstiečių, paskelbė nutarimą a- 
pie valstybinio žemės fondo su
darymą ir bežemių ir mažažemių 
valstiečių žeme aprūpinimo tvar
ka. Į minėtą fondą paimti šias 
žemes: a) visas valstybines že
mes ir vietos savivaldybių že
mes, kurios betarpiai nereikalin
gos valstybei ir savivaldybėms; 
b) visas dvarininkų žemes su so
dybomis, trobesiais, gyvu ir ne
gyvu inventoriumi; c) visas baž
nytines, parapijines, vienuolynų 
ir kitų religinių organizacijų ir 
įstaigų žemes; d) tų piliečių že
mes, kurie gyvena miestuose, pa
tys žemės nedirba ir turi kitus 
pragyvenimo šaltinius, išskyrus 
sodybas ir nedidesnius kaip 10 
ha žemės sklypus, priklausan
čius darbininkams, žemesniems 
tarnautojams, mokytojams, o 
taip pat asmenims, turintiems 
ypatingų nuopelnų Lietuvos liau
džiai, mokslui ir menui; e) tą 
bendro žemės ploto dalį, kuri 
priklauso valstiečių ūkiams, di
desniems kaip 30 ha. Teisę gau- 

je ; jis vaizdavo dirbtuves ir fab
rikus, kurių pridygs Lietuvoje, 
ir geležinkelių tinklą, kuris ap
dengs Lietuvą. Šumauskas taip
gi perstatė geologinius moksli
nius tyrinėjimus gamtos turtų 
gilumose Lietuvos žemės. Jis 
priminė, jog dar niekada nebuvo 
ištirti Lietuvos požemių turtai.

Atstovas Antanas pabrėžė vie
ną iš didžiųjų teisių, kurias tei
kia naujoji Lietuvos konstituci
ja, — tai teisę visiems Lietuvos 
piliečiams dovanai gauti mokslą 
ir apšvietą.

VICHY, Rugp. 29. — Franci
jos vyriausybė pripažino, kad jos 
vienos kolonijos Afrikoje Chad 
gubernatorius išėjo prieš Fran- 
ciją ir remia Angliją kovoje 
prieš Vokietiją.

i Iš valstybinio žeiųža -’ANGLIJOJ SUMAŽINO • ■ IŠ
SVIESTO NORMĄfondo turi visi bežemiai ir ma

žažemiai valstiečiai (t.y. šeimos 
galvos), turį ne daugiau kaip 8 
ha, o taip pat žemės ūkio darbi
ninkai, gyveną kaimuose ir baž
nytkaimiuose, be lyties, tautybės 
ir religijos skirtumo.

Pirmenybę žemei gauti turi: 
a) valstiečiai, kurių žemė paimta 
valstybės reikalams; b) bežemiai 
ir mažažemiai valstiečiai, kurie 
turi dideles šeimas; c) smulkieji 
nuomininkai valstiečiai, turį pa
sistatę ant nuomojamų žemių 
nuosavus trobesius, ir kitokie 
smulkūs žemės nuomininkai; d) 
kiti mažažemiai ir valstiečiai, tu
rį mažiau kaip 8 ha žemės; e) 
ordinarininkai, ilgus metus dir
bę dvaruose. Kaimuose mažaže
miams valstiečiams pridedama 
žemės tiek, kad bendras tų ūkių 
plotas padidėtų ligi 10 ha.

Žemė duodama vietose, kiek 
galint artimesnėse valstiečių 
valdomiems sklypams, arba arti 
kaimų, kuriuose bus kuriami 
nauji ūkiai. Bežemiams valstie
čiams ir žemės ūkio darbinin
kams žemės duodama ne dau
giau kaip 10 ha. Vietose, esančio
se arti miestų ir miestelių, ši 
norma gali būti sumažinta ligi 
50%.

Kauno amatininkai, kurie ne
gali pragyventi iš savo amato ir 
todėl yra priversti užsiimti žem
dirbyste, gali gauti žemės ligi 
2^3 ha. Visiems valstiečiams ir 
visuomeninėms organizacijoms 
žemė duodama naudotis nemoka
mai ir neaprėžtam laikui. Vals
tiečiai gauna atskirus pažymėji
mus apie tai, kad žemės jiems 
perduodamos nemokamai ir neri
botam naudojimui. Valstiečiai 
turi teisę jiems duota žeme nau
dotis tol, kol vienas tiesioginis 
teisėtas paveldėtojas arba šei
mos narys žemę dirba.

Kiekvieno darbo valstiečio pa
reiga yra apdirbti ir gerinti že
mę, taisyti ir statyti ūkio pasta
tus ir vesti savo jėgas ir žinoji
mus. Be to, Ministerių Taryba 
kreipia ypatingą darbo valstie
čių dėmesį į būtinumą toliau vi
sapusiškai plėsti gyvulinkystę, 
kuri yra viena svarbiausių mūsų 
žemės ūkio šakų.

LONDONAS, Rugpiūčio 29. — 
Sulyg naujo patvarkymo, nuo 
rugsėjo 2 d. Anglijos žmonės 
sviesto galės gauti tik vieną ket
virtadalį svaro ant savaitės vie
nam asmeniui.

Prie to galės dar dasipirkti 
% svaro margarino.

Tik margariną vartojantiems 
žmonėm leidžiama savaitės laikui 
nusipirkti 6 ansus (kiek daugiau, 
negu vienas trečdalis svaro).

J. V' Senatas Priėmė 
Mobilizacijos Įstatymu

WASHINGTON, Rugp. 29. — 
Jungtinių Valstijų Senatas pri
ėmė įstatymą įgaliojantį vyriau
sybę skelbti taikos laiku privers
tiną vyrų mobilizaciją ir imti 
juos kariuomenėn.

šis įstatymas įeis galion po 
penkiolikos dienų nuo jo priėmi
mo. Įstatymui įėjus galion, tuo
jau bus pradėta visų vyrų, nuo 
2| iki 30 metų amžiaus regis
tracija. Manoma, kad to amžiaus 
Jungtinėse Valstijose vyrų yra 
12,000,000.

Atatinkamos valdžios įstaigos 
planuoja, kad dar šiais metais 
galės paimti kariuomenėn 400,- 
000 vyrų, tiek pat iki baalndžio 
mėn. 1941 m. ir t.t.

Visi kariuomenėn mobilizuo
jami vyrai, turės tarnauti vienus 
metus laiko.

Lavai Ieško 
Naziy Pritarimo

PARYŽIUS, Rugpiūčio 29. — 
Francijos vice-premjeras Lavai 
atvyko Paryžiun siekdamas į 
gauti nazių pritarimo savo as
meniui ir pavelijimo perorgani
zuoti maršalo Petain vyriausybę.

Yra manoma, kad Lavai pra
šys nazių pavelijimo naujon vy- 
riausybėn priimti Flandiną, se
niau buvusį premjerą; Jacques 
Doriot, trockistas, ir M. Deal, bu
vusį orlaivyno minister}.

Jis taipgi stengsis.naziams pa
siteisinti save ir prašys paveli
jimo pasilikti vyriausybėje.
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Europoj ir už Europos sienų, ir 
kad iš tos kibirkšties sulieps
nos valanti ir ryjanti liepsna.

Dabartinės Didelės Oro Kovos Pastabos

“GERIAUSI ELEMENTAI”
Mes jau nekartą esame pažymėję, kad turčiai, kaip jie nesi- 

vadintų, konservativais ar liberalais, .naudojasi kiekviena proga 
darbo žmonių suvaržymui, kad būtų lengviau juos išnaudoti. Dau
geliui Kanados turčių Italijos fašizmas ir Vokietijos nazizmas la
bai patiko. Daugelis juos atvirai garbino. Girdi,’Italijoj ir Vokieti
joj įvesta tvarka, prašalinti streikai ir kiti susikirtimai tarp kla
sių. Tik kai prasidėjo karas tarp Vokietijos, iš vienos pusės, ir 
Anglijos ir jos santarvininkų, iš kitdp; jie buvo priversti uždaryti 
burnas. Bet ir dabar, nežiūrint to, kad didlapiai diena dienon šitą 
karą perstato kaip susikirtimą tarp demokratijos ir fašizmo, at
siranda vienas kitas atviras ir iš širdies gilumos pareiškia savo 
simpatijas tiems, kurie jiems maloniausi. Štai vienas iš tokių, ku
ris kiek laiko atgal iš širdies gilumos išgarbino Francijos fašistų 
režimą. ,

NAZIŲ ORLAIVIS nukritęs į javų laiką kur nors Anglijoj. Ap
linkiniai gyventojai tuojaus subėgo apžiūrėti.

Kalbėdamas St. Lawrence Kiwanis Kliubo susirinkime, Kve
beko provincijos aukštesniojo teismo teisėjas Sturveyer pareiškė, 
kad Francija atstatoma ant sveikų pamatų su “geriausiais elemen
tais” Petain valdžios užpakalyje. Prie progos jis priminė, jog ir 
popiežius suteikė jiems palaiminimą. Jis išreiškė dideli nepasiten
kinimą, kad žmonės į Petain valdžią žiūri labai blogai. “Iš visų 
Francijos kapituliacijos pasekmių,” pareiškė jis, “liūdniausia buvo 
ne pati kapituliacija, o kaip ji buvo suprasta užsienyje.”

VINSTONAS ČIORČILIS 
APIE KARO PROGRESĄ

Didelės oro kovos virš šios 
salos per paskutines savaites pa
siekė aukšto laipsnio. Dar per- 
anksti nužymėti šių kovų dydį 
ir ilgį. Mes turime tikrai tikėtis, 
kad priešas dės didesnes pastan
gas, negu iki šiol dėjo. Priešas 
dar vis stato aerodramus Fran
cijoj ir žemuosiuose kraštuose, 
taipgi judėjimas eskadronų ir 
medžiagos nesiliauja.

Svarbiausiu dalyku teisėjo Sturveyerio kalboje yra, žinoma, 
ne tas, kad jis išgyrė Petain valdžią. Jis yra žinomas kaip fašis
tų šimpatikas jau nuo seniau. Dar 1938 metais Sherbrooke, Kve
beko provincijoj, jis pareiškė, kad "fašistai ir nariai, nepaisant 
jų doktrinų, prisilaiko savo reikalų ir nesiekia užsieninių domina- 
cijų . . . Kuomet Adrien Arcand sako, kad jis fašistas, jis vistiek 
neima įsakymų iš Musolinio . . .” Svarbiausiu dalyku teisėjo Stur
veyer kalboje yra tie “geriausi 'lementai.” kurie susispietę už 
Petain pečių ir “atstato Franciją ant naujų ir sveikų pamatų,” 
nes tie “geriausi elementai” yra žinomi visuose kraštuose, pra
dedant Rusija, kurioj jie pasireiškė pereito karo metu. John Ree, 
garsusis Amerikos korespondentas, “Dešimts Dienų, Kurios Su
krėtė Pasaulį” autorius, viršuj pažymėtoj savo knygoj aiškiai nu
šviečia, kad “geriausi Rusijos elementai” laukė vokiečių okupaci
jos, kad tik išvengti nepasitenkinusių žmonių sukilimų. John Reed 
rašo:

(Tąsa)
1 ''' r ( ■ ■

Prapulties 1 Vandenpuolis

2,000,000 Vyrų Po Ginklu

Labai aišku, kad ponas Hitle
ris nepripažins pralaimėjimo oro 
kovose virš Didžiosios Britani
jos be didžiausio smūgio. Jeigu, 
po visų tų pasigyrimų ir kraują 
virinančių grūmojimų bei nu
blankusių pranešimų, paleistų į 
visą pasaulį žinių apie padarytą 
žalą, apie didelį skaičių numuštų 
mūsų orlaivių, kaip kad jis nu
rodo, su mažais nuostoliais sau; 
po pasakojimų apie panikos iš
tiktus britus, sulindusius į ur
vus, apie besikeikiančią pluto- 
kratinę valdžią, kuri privedė 
juos prie tokio baisaus likimo, 
— jo oro žudynėms būtų leista 
išgaruoti, Fuehrerio reputacija 
skaudžiai nukentėtų.

• * * #

Japonijos ministeris pirminin
kas Konoye sako, kad Hitlerio 
idėjos Japonijai netinka.

Ir kur gi tiks, kad Japonijos 
imperialistų idėjos pralenkė Hit
lerio idėjas.

Hitleris dar nepralenkė Japo
nijos valdonų nekaltų žmonių 
skerdime.

* * * *
Tas pats Konoye sako, kad 

Japonija yra demokratija ir pa
siliks demokratija.

Be abejo, daugelis “demokra-

“Spalio 15, 1916 metais, aš kalbėjausi su dideliu Rusijos ka
pitalistu, Steponu Georgevič Lianozovu, žinomu kaip ‘Rusijos 
Rokfeleris’ — kadetu pagal politinius įsitikinimus. ‘Revoliucija,’ 
jis pareiškė, ‘yra politinė liga. Anksčiau ar vėliau užsieninės jėgos 
turės įsikišti . . . Tiesa, tai būtų daugiau ar mažiau nepaprasta, 
bet tautos turi suprasti bolševizmo pavojų ir savo šalyse . . . 
Yra galimybė, kad ta intervencija bus nebereikalinga, nes trans- 
portacija demoralizuota, fabrikai užsidaro, vokiečiai eina pirmyn. 
Badas ir pralaimėjimas gal atves rusus prie senso.’

“Desperatiškos masės šaukė, kad buržuazija sabotažuoja 
žmonių gyvenimą, iššaukdama pralaimėjimą fronte. Ryga buvo 
atiduota po to, kai generolas Kornilovas viešai pareiškė: ‘Nejau
gi turėsime užmokėti’ Ryga, kad atvesti šalį prie supratimo savo 
pareigų ?’

“Amerikiečiams netikėtina, kad klasinis karas pasiektų tokio 
laipsnio, bet aš asmeniškai susitikau su karininkais šiauriniame 
fronte, kuriems atrodė katastrofa geriau už kooperaciją su ka
reivių komitetais. • ■ ”

“Aš žinau nekurias mainas Kliarkove, kurios buvo uždegtos 
ir vandenio prileistos pačių savininkų, tekstilės fabrikus Maskvoj, 
kurių inžinieriai sugadino mašineriją, gelžkelių viršininkus, ku
riuos darbininkai sugavo gadinant garvežius. Didelė dalis turtin
gųjų pasirinko vokiečius, negu revoliuciją — ar net laikinąją vy
riausybę — ir viešai apie tai kalbėjo.”

Petain valdžia ir tie visi “geriausi elementai” atliko tą patį, 
ką ir Rusijos “geriausi elementai” norėjo atlikti. Jie žinojo, kad 
žmonės nepasitenkinę vyriausybės darbais ir politika. Kaip buvęs 
oro ministeris Cot nurodė, Francijos vyriausybė buvo visai neti
kusi, generolai perseni, visai netinką vadovybei prie dabartinių 
sąlygų. Francija turėjus 3,000 orlaivių, bet labai mažą dalį turė
jus kovai prieš vokiečius. 1,000 orlaivių buvę Afrikoj, keli šimtai 
Mažinot fortifikacijose, kiti šiaip kur nors sukrauti. Atrodo, kad 
Francijos vyriausybė ir armijos komanda sabotažavo Francijos 
apsigynimą, kad vokiečiai greičiau nugalėtų.

“Tokių “geriausių elementų”., yra užtektinai visose šalyse, net 
ir tose, kurios šiandien kare su Vokietija. Kanadoj vienu iš jų 
yra teisėjas Stufveyer. Tai atvirai pasisakęs. Bet jų yra daug dau
giau. Prie tokių elementų galima priskaityti visus, kurie šiandien 
kelia baubą su penkta kolona. Jie penktakolonistu apšaukia kiek
vieną pažangesnį žmogų. Jie mato “pavojų” ant kiekvieno žings
nio. Suvienytose Valstijose, pavyzdžiui, Diesas ir kiti dažo 
raudonai ir juodai kiekvieną ateivį,' kiekvieną antifašistą.. Diesas. 
jeigu turėtų galią, deportuotų iš Suvienytų Valstijų 6.000,000 žmo
nių. šitie histerikai yra kaip tik tie “geriausi ■ elementai” ir jie 
sunkesnėj valandoj tuojaus padarytų tą patį, ką padarė Francijos 
“geriausi elementai.” . ... , . ,

Ontarijoj “geriausi elementai” pradeda nepasitikėti nei King 
valdžią. Jie gatavi sumobilizuoti visus gyventojus į armiją, kad 
apsiginti nuo komunistų ir "fašistų,” nors visi didlapiai daug kar
tų nurodinėjo, kad komunistinis judėjimas visai susmuko. Komu
nistai ir fašistai yra tik priedanga, kuria prisidengę jie siekia ga
lios. Jie patys leidžia dūmus ir paskui šaukia. Ir reikia pasakyti, 
kad jie laimi, šiandien visi taip įbauginti, kad bijo net ir išsižioti. 
Išsižiosi — tave apšauks nazių draugu, defitistu ir t.t. Dabar yra 
šimtai vardų, kurie gali būti primesti;

Francija ir kiti kraštai duoda gerą pamoką visiems Kanados 
mylėtojams, visiems demokratijos mylėtojams. Norint išvengti fa
šizmo, reikia griežtai kovoti su tais, kurie nori paskandinti kraštą 
sumišimo dūmuose. Jeigu tie dūmai nebus išsklaidyti, fąšism i Ka
nadoj taip greitai įsigalės, kad net nepastebesime., 0 kai jie pąims 
galią į savo rankas, tai jiegreitai parodys tikrąjį savo vęidą.Jie 
neaplenks ne tik tokių, kaip Francijoj huvo Blumas ir panašūs, 

' bet ir liberalų. < .

Nuo to laiko, kada nauja val-i 
džia šioj šaly buvo sudaryta, 
praėjo mažai kuo daugiau kaip’ 
ketvirtadalis metų. Bet koks ne- 
laimingas vandenpuolis krito anf 
mūsų nuo to laiko! *

Ištikimoji Olandija buvo par
blokšta, jos mylimieji ir gerbia
mieji suverenai išvyti, ištremti, 
taikus Roterdamo miestas pa
verstas scena baisesnių žudynių,’ 
negu kad buvo laike Trysdešimt 
Metų Karo, Belgija užpulta ir su
mušta, mūsų pačių ekspedicinė 
jėga, kurią Belgijos karalius 
pasišaukė į pagalbą, nukirsta ir 
vos nesuimta; ji pabėgo tiesiog 
stebuklingai, palikdama veik vi
sus įrankius; mūsų santarvinin
ke Francija išsiskyrė, Italija at
sisuko prieš mus.

Visa Francija priešo rankose, 
visi jos arsenalai ir didelės ma
sės kariškos medžiagos perėjo į 
priešo rankas; Vichy mieste bu
vo sudaryta puppet valdžia, kuri 
bile momentu gali būti priversta 
tapti mūsų priešu; visas vakari
nis Europos pakraštys, nuo 
North Cape iki Ispanijos, vokie
čių rankose; vokiečių oro jėgos, 
skaičiumi toli prašokančios mū
sų, prisiartino prie mūsų salų ir 
įas, apie ką mes tik sapnuoda- 
vom, virto realybe, nes ne tik 
priešo bomberiai gali pasiekti 
mūsų pakraščius per keletą mi
nučių iš kėlių krypčių, bet ir 
kovos orlaiviai gali juos lydėti.

Jeigu prieš mus būtų atsisto
jęs toks prospektas pradžioj ge
gužės mėnesio, būtų išrodę neti
kėtina, kad šiuo laikotarpiu mesi 
galėsime Stovėti stati, įsitikinę, 
jog mūsų likimas priklauso nuo 
mūs pačių, degančiomis širdimis 
nuo įsitikinimo, jog galutina 
pergalės bus mūsų pusėj.

Visa Britanijos Armija namie. 
Virš 2,000,000 pasiryžusių vyrų 
turi šautuvus ir durtuvus savo 
rankose šiąnakt, trys ketvirta
daliai iš jų reguliarėse militari- 
nėse formacijose. Mes niekad ir 
karo metu neturėjome tokios ar
mijos ant mūsų salų. Visa sala 
pasišiaušius prieš užpuolikus 
ant žemės ir iš oro.

Kaip aš nurod 
Rūmuose vidury 
stipresnė mūsų 
tuo didesnė turi būti įsiveržėlių 
ekspedicija;, ir juo didesnė bus 
priešo ekspedicija, ,tup lengviau 
bus mūsų laivynui; surasti jos 
koncentracijos punktus ir su
trukdyti jMMMĮ .................
kelyje, taipgą.btU 
pinti įsiveržėliui 
jeigu jiems pavyi
vaizdoje nuolatinės Ihidyno ir o- 
ro ugnies ant'jų korriuhikacijos.

Kaip ir Nelsono dienose, mū
sų maksima yra: ^pirmoji mūsų 
apsigynimo linija yra priešo 
uostai. Dabar oriniai žvalgymai 
ir fotografijos prie seno princi
po pridėjo naują ir galingą prie
dą.

Mūsų laivynai toli stipresnis, 
negu kad buvo pradžioj karo. 
Pradžioj karo pradėta naujų lai
vų konstrukcija baigiama. Mes 
tikimės, kad mūsų draugai ki
toj pusėj vandenypo atsiųs lai
ku sustiprinimus, kad užlopyti 
plyšį tarp 1939 mėtų taikos flo- 
tilų ir 1941 metų karo flotilų.

• -
Situacija Ant Jūrų

Pasisekimai Britanijos 
Armijos Pusėj

Britanija Dabar Stipresnė, r 
Negu Kad Buvo Kada Pirmiau

Nedaugelis tikėjo, kad me$ 
galėsime išsilaikyti; niekas ne
norėjo tikėti, jog mes ne tik 
jausimės stipresniais, bet ir tik 
renybėje būsime stipresniais 
negu kad kada nors pirmiau.

Pažiūrėkime kas atsitiko kitoj 
pusėj svarstyklių: Britų tauta 
ir imperija, pasijutusios esan
čios vienos, žiūrėjo į prapultį nqj 
nusigandusias. Nei viena nesu
drebėjo ir nesusvyravo; ne, ku
rie pirma manė apie taiką, da
bar mano tik apie karą. Mūsų 
žmonės vieningi ir nusistatę 
daug kiečiau, negu kada nore 
pirmiau. Mirtis ir sunaikinimas 
virto mažais dalykais, palyginus 
su pasidavimo gėda ar neatliki
mu pareigų.

Mes negalime numatyti, kas 
guli priešakyje. Gali būti, kad 
priešakyje mūsų guli dar baises
ni išmėginimai. Mes esame pa
sirengę sutikti viską. Pasitikime 
savimi ir savo siekiu. Čia, štai, 
ir glūdi vyriausias faktas.

iu Atstovų 
birželio, juo 
“mija namie,

Sunaikinti' ją 
Mnkfau aprū- 
’tclkmatfiini's,

Jūros ir vandenynai atviri. 
Povandeniniai laivai suvaldyti. 
Magnetinės minos nugalėtos.

Prekių tonažas po Britanijos 
vėliava po metų nerubežiuoto 
povandeninių laivų puolimo ir 
astuonių mėnesių intensyvios 
minų atakos, didesnis, negu bu
vo pradžioj. Mes turime, priedui 
prie to, po mūsų kontrole 4,000,- 
000 tonų laivų užifntų šalių, ku
rie apsistojo miįsų imperijos 
uostuose. i.

Visokios rūšies maisto sutau- 
pos pas mus tiek pąt didelės, 
kaip kad ir taikos metu buvo.

Kodėl aš kalbų apie tuos da
lykus? Ne tam, kad pasigirti; ne 
tam, kad parodyti nors mažiau- 
sį pasitenkinimą. Pavojus mums 
tebėra didelis. Bet taip pat di
delės mūsų gerosios pusės ir re
sursai.

Aš visa tai suminiu tam. kad 
žmonės žinotų, jog mūsų .pasiti
kėjimui yra, tvirtas pamatas, ir 
kad yra geros priežastis tikėti, 
jog mes galime, kaip aš sakiau 
tamsiausiose valandose du mė
nesiai atgal, tęsti karą, jeigu 
bus reikalas, vieni, jeigu bus 
reikalas, kelis metus.

Aš sakau tą tam, kad faktas, 
jog Britanijos imperija stovi ne
nugalima ir jog»prieš nazių ka
ralystę galima priešintis, uždegs 
vilties ., kibirkštį krūtinėse mili
jonų sutremptų .vyrų ir moterų

Iš kitos pusės, pasisekimai to
se kovose mūsų pusėj.

Aš sakiau Atstovų Rūmams 
du mėnesiai atgal, kad kadangi 
mūsų oro jėgos Francijoj sten
gėsi padaryti vokiečiams nuosto
lių du ar tris kartus daugiau, 
negu vokiečiai mūsų jėgoms, o 
Dunkirke, kuris buvo tam tįjcros 
rūšies niekieno žemė, nuo 3-jų iki 
keturių kartų daugiau, męs ti
kėjomės, jog laike kovų virš 
šios salos mes turėtume atsiek
ti didesnės normos. Tas pikiai 
išsipildė.

Taipgi reikia atminti, kad vi
sos priešo mašinos ir lakūnai, 
numušti, virį mūsų sąlps ar ant 
jūrų, supančių ją, būiha arba su
naikinti arba paimti į nelaisvę, 
kuomet žymi dalis mūsų mašinų 
ir lakūnų būna išgelbėti ir/greį- 
tai vėl stoja į kovą.

Plati ir stebėtina taisymo sis
tema, vedama orlaivių gamybos 
ministerijos, užtikrina greitą 
sugrąžinimą j kovos laukį visų 
sugadintų mašinų arba panau
dojimą dar tinkamų dalių ir 
medžiagos.

Tuo pačiu laiku puikus — ne, 
stebėtinas — pakilimas nauų 
orlaivių gamyboj ir senų inžinų 
taisyme, kurio atsiekė, lordas 
Beaverbrook pagalba savo ge
nialūs organizacijos ir kampa
nijos, kuri atrodo tiesiog magiš
ka, suteikė mums didelius reser- 
vus visokios rūšies orlaivių ir 
nuolatos didėjančią gamybą, 
kaip kiekybėj, taip ir kokybėj.

♦ •• • •
Priešas, aišku, turi daug dau

giau, negu kad mes. Bet nauja 
mūsų gamyba žymiai pralenkia 
jo gamybą; o amerikoniškos ga
mybos orlaiviai dar tik prade
da plaukti. Mūsų jėga bombe- 
riais ir kovos orlaiviais didesnė 
po šios kovos, negu kad buvo 
kada nors pirmiau.

. Mes turime viltį ir tikime, jog 
mes galėsime tęsti kovą taip il
gai, kol priešas norės; ir juo il
giau ji tęsis, tuo greičiau mes 
artinsimės prie lygybės, o pas
kui prie viršenybės ore, nuo ku
rios, dideliam laipsnyje, priklau
so šio karo išsprendimo klausi
mas.

Padėka iš kiekvieno namelio 
mūsų saloj, mūsų imperijoj, ir, 
ištikro, po visą pasąulį, išsky
rus kaltininkų vietas, plaukia 
linkui britiškų lakūnų, kurie ne
žiūrėdami į didelius sunkumus, 
nepaisydami nuolatinio grūmoji
mo ir mirtino pavojaus, savo 
narsa ir pasišventimu laiko šio 
pasaulio karo antplūdį. Niekad 
žmonių susikirtimuose tiek daug 
ir tokio didelio skaičiaus žmonių 
likimas nepriklausė nuo tokio 
mažo skaičiaus, kaip kad dabar.

Visos širdys dega meile kovin
giems lakūnams, kurių brilian- 
tiškus veiksmus mes matome sa
vomis akimis diena po dienos; 
bet mes turime neužmiršti, kad

visuomet, dieną ir naktį, mūsų 
boniberių eskadronai skrenda 
toli į Vokietiją, suranda savo 
taikinius didžiausioj tamsoj pa
galba savo navigacinių gabumų, 
puola juos — dažnai prie didelės 
ugnies, dažnai su dideliais nuos
toliais — ir užduoda didelius 
smūgius visai technikinei ir ka
riškai nazių galios struktūrai.

Nei ant vienos Royal Air 
Force dalies nepuola tokia dide
lė karo sunkenybė, kaip ant die
ninių bomberių, kurie suloš neį
kainuojamą-dalį atsitikime inva
zijos, ir kurių pagelba buvo rei
kalinga, per daugelį kartų, su
trukdymui jos.

(Bus daugiau)

’ Skaitytoji žiniai
Draugai irljraugės:

Šiuoini pranešame, kąd 
nuo šios sąVftįtČH Liaudies 
Balsas eis tik^ieną Įtartą 
i savaitę. Sąlygos, kurios 
paeina nuo to, lead mūsų 
šalis kare, padarė negalimu 
dalyku ištaikyti laikraštį 
tokiu, kokslfa buvo iki šiol. 
Norint užpildyti tą sklylę, 

■ kokia atsirado mūsų biudžės* 
j te, tektų kvotą pakelti arti 
I tūkstančio dolerių. Mes ma

nome, kad tai būtų per smi
liu visiems laikraščio skai
tytojams ir rėmėjams. o

Nuo dabar Liaudies Bal- '■ 
sas išeis ketvirtadieniais, 
šešių puslapių. Visi raštai 
bei pranešimai turi būti 
prisiųsti keliom dienom 
prieš ketvirtadienį, nes pa
lieka daug mažiau darbi
ninkų. Taip greitai jūsų 
raštus sustatyti, kaip kad 
buvo įsustatomi iki šiol, ne
bus įmanoma.

Nuo dabar Liaudies Bal
so administratoriaus parei- 

i gas eis draugas Zigmas Ja- 
į aauskas, ėjęs administrato

riaus pareigas ir pirmiau, 
prieš draugą V. Strazevi- 
čių. Mažinant darbininkų 

; skaičių draugą V. Strazevi- 
! čių ir draugą K. Degutį pri

siėjo atleisti. Todėl visais 
> administraciniais reikalais 
: kreipkitės pas draugą Z. 
' Janauską.

Tikimės, kad draugai ir 
į draugės, Liaudies Baisa 

skaitytojai ir rėmėjai bei 
į skaitytojos ir rėmėjos teik- 
r site nuims savo kooperaciją 
j kaip ir iki šioiiai, ir vajui 

atėjus pasidarbuosite, kad 
laikraštis galėtų eiti ir to
liau, nors žinoma, savaiti
niu, kol karo debesys išsi
skirstys ir gyvenimas su- 

; grįš į normales vėžes.
REDAKCIJA ir 
ADMINISTRACIJA

■ o dust 
tų,” kaip kad Naujienų Grigai
tis, su tuo pilnai sutiks.

Jie ir Manirerheimo "demojerą-' f 
tiją” vadino puikiausia demo-l 
kratija. . ų . Ucų

• • • * .i

Japonija gali būti pavyzdžiu 
“naujos demokratijos/’ prie ku
rios ritasi visos buržuazinės de
mokratijos.

Jeigu karas tęsis ilgiau, kito
kios demokratijos ir neliks.

* * * *
Kaip Lietuvos Žinios praneša, 

tai įstojimo į Sovietų Sąjungą 
reikalavo ne tik fabrikų ir laukų 
darbininkai, bet ir įvairių laik
raščių redakcijų ir administraci
jų darbininkai ir tarnautojai.

Akcinės Varpo bendrovės sa
lėje įvykęs Darbo Lietuvos, Tie
sos, Lietuvos Žinių, Karių Tie-' 
sos, Komjaunimo Tiesos, Darbi
ninkų Žodžio, Ūkininkų Patarė
jo, Lietuvos Ūkininko ir Truže- 
niko redakcijų ir administracijų 
darbininkų ir tarnautojų susirin
kimas sveikino Liaudies Seimą ir 
išnešė sekantį reikalavimą:
/‘Mes uiorime, kad Liaudies 

Atstovybė išklausytų liaudies 
reikalavimų ir prašytų Sovietų 
Sąjungos Aukščiausiąją Tarybą 
priimti Lietuvą į Didžiąją Sovie
tų Sąjungą, tuo dar labiau su- 
stiprant ryšius tarp Lietuvos 
darbo liaudies ir Sovietų Sąjun
gos.

“Mc« norime, kad Lietuvoje 
būtų Įvesta Stalino konstitucija, 
kuri teisiškai pagrįstų darbinin
kų, valstiečių ir darbo inteligen
tijos gyvenimą, užtvirtintų mūsų 
dabartinius laimėjimus ir būtų 
pagrindu tolimesniems laimėji
mams, kuriant socialistinę tary
bų Lietuvą.”

';t * • ♦ ♦
Naujienos, Keleivis ir kiti A- 

'merikos lietuvių laikraščiai, ap
šaukdami Lietuvos išdavikais vi
sus, kurie tik stovėjo už naują 
tvarką ir sąjungą su Sovietų Są
junga, apšaukė išdavikais visus 
Lietuvos gyventojus.

gindami kelis užsienyje e- 
nančius Smetonos paskirtus val
dininkus ir vieną kitą pabėgėlį, 
jie atsistojo į vieną eilę su sme
toniniais fašistais.

» • • •
Teko matyti spaudoj, kad pa

bėgo iš Lietuvos kunigas Stasys 
Yla. Man jis labai gerai pažįs
tamas. Sykiu veikėme pavasari
ninkų tarpe.

jis pasirinko kelią į žmonių 
mulkintojus. Reikia pasakyti, 
kad jam tam tikrą laiką sekėsi. 
Klėk man yra žinoma, jis buvo 
jau didelis “dvasiškas šiška” 
Lietuvoje. Visiems tautininkams 
Lietuvoje buvo daug progų “kil
ti į aukštį.”

Bet Lietuvoj gyvenimas pasi
keitė. Kas buvo niekas, tapo vis
kuo. Aukštiems ponams teks ei
ti dirbti arba nešdintis. Yla nie
ko nelaukęs išsinešdino.

* ♦ # *
Daugelis mūsų “antifašistų” 

Hitlerio teroru prieš žydus ir ki
tų tautų žmones labai piktinasi, 
smerkia jį.

Bet apsisukę jie grjębiąsi 
tokių pat metodų prieš ateivius 
Kanadoj.

Ateiviai dabar visaip niekina
mi, jiems sunku gauti darbą, 
pašalpą.

Koks skirtumas tarp Hitlerio 
kampanijos prieš žydus ir Ka
nados reakcionierįų Jęampanijos 
prieš visus ateiviu^?

PRADEDA NEPAKLUSNUMO 
KAMPANIJA

BOMBAY, Rugpjūčio 29. — 
Indėnai pradėjo nepaklusnumo 
kampaniją prieš Angliją, protes
tuodami prieš Anglijos atsaky
mą suteikti Indijai nepriklauso
mybę.

Pirmas išstojimas pasireiškė 
Cownpore, Nehru gimtajame 
miesste, išstojant prieš uždrau
dimą organizuotai maršuoti. Ne
paklusnieji pasiduoda areštui, 
bet būriais.

« • • •.
< \ A ! I

Tiesa, yra tarp ateivių ir,Hit
lerio draugų, bet jų nemažąi yra 
ir tarp vietinių. . , ;Zv.

Vietiniai, užimdami svarbias 
vietas valdžioje, dar pavojinges
ni. ■ ' J

Kovojant prieš Hitlerio drau- ( 
gus Kanadoj, reikia ir kovoti 
prieš tokius, o ne prieš visus 
ateivius.

Atrodo, kad atakos ant atei
vių yra tik tam, kad suversti bė
dą ant kitų, ir duoti progą tik-^ 
riems kaltininkams pasislėpti. 1

___ 1
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Iš Administracijos
Liaudies Balsui, kaip ir ki

tiems darbinikiškiems laikraš
čiams, tenka pergyventi didelius 
sunkumus. Visko pabrangimas, 
pajamų šaltinių sumažėjimas 
privertė eiti prie savaitraščio. 
Bus labai sunku pergyventi tokį 
pakeitimą, ypatingai kuomet bu
vome visi pripratę prie pirmyn- 
žangos. Bet ką padaryti, kad to
kie laikai užėjo. Kitų tautų atei
viams teko pergyventi skaudes
nes smūgius.

Skaitytojai ir rėmėjai už tai 
nekalti. Rėmimas laikraščio ne
buvo sumažėjęs, nežiūrint sun
kių karo sąlygų.
j' Štai draugas . F. Tumėnas iš 
Fort William, Ont., pakeisdamas 
aąvo adresą prisiuntė vieną do
lerį laikraščiui paramos, palin
kėdamas kuo geriausios kloties 
apšvietos darbe.

Drg. J. Žemaitis iš Rochester, 
N., Y., laiške pažymi: “Gerb. 
Liaudies Balso administracija, 
siunčiu money orderį $1.75 at
naujinimui prenumeratos. Labai 
gaila, kad turėjote sumažinti 
laikraštį, bet ką padarysi, jei ki- 
^ip negalima.

“Su pagarba, J. Žemaitis.”
I Drg. B. Kvietinskas iš Tim
mins, Ont., prisiuntė pinigus ke
turių naujų skaitytojų Lietuvoj.

Drg. R. Braus iš Rochester, 
N. Y., prisiuntė money orderį 
$8.50 vertės už atnaujintas pre
numeratas ir nuo drg. Wm. 
Cherney aukų $1.50. Drg. Braus 

.... ____________.............. ,, ..,
NORS FAKTINAI DABAR LENKIJOS NĖRA, ji vokiečių okupuota, tačiau Lenkijos valdžia ne tik gyvuoja, o ir sutartis daro. 
.Nelabai senai Lenkijos valdžia pasirašė naują sutartį su Anglija. Atvaizde matote lordą Halifaxą, Anglijos užsienio reikalų minis
ter!, generolą Sikorski, Lenkijos premjerą, Vinstoną čiorčilį, Anglijos premjerą, ir M. Zaleskj, Lenkijos užsienio reikalų ministerį, 
kurie pasirašė po sutartimi.

pažymi, kad stengsis pakalbinti 
ir kitus skaitytojus, kad atsi
naujintų prenumeratas. Prašo
me draugų rochesteriečių duoti 
kooperaciją dragui Braus, atnau
jinime prenumeratų.

Draugas V. Lepeška iš Winni- 
pe, Man, prisiuntė už atnaujin
tas prenumeratas draugų J. Ki
sieliaus, A. Samulionio ir K. Puo
džiūno. Be to, draugas Puodžiū
nas parėmė laikraštį su $1.00. 
Nuo draugų winnipegiečių pa
rengimo Liaudies Balsui $6.37. 
Viso kartu money orderį $14.87. 
Taipgi draugas pažymi, kad pa
didinti Liaudies Balso bundulį 
platinimui.

Drg. K. Meškauskas iš Hatzic, 
B. C., laiške rašo: “Gerb. drau
gai, atsiprašau, kad taip ilgai 
užtrukau su atsinaujinimu pre
numeratos. Čia rasite $5.00, tai 
bus keturi ir pusė už prenume
ratą ir 50 centų už paraginimą. 
Su gilia pagarba visiems drau
gams, K. Meškauskas.”

Draugas J. Bliumas iš Hearts, 
Ont., prisiuntė money orderį su
moje $7.00, už savo prenumera
tą, už Liaudies Balsą giminėms 
Lietuvon, ir parėmė laikraštį 
paaukodamas 50 centų.

Nuo drg. F. Gutausko iš Win
nipeg, Man., gavom laišką su 
$4.00, už atnaujintą drg. J. Ru
dzevičiaus prenumeratą $3.00 ir 
$1.00 aukų.

Už suteiktą paramą ir drau
giškus linkėjimus visiems drau-

L1AUD1E8 BALSAS

NAZIŲ KURIJOZAI

gams laikraščio darbininkų var
du tariu širdingą ačiū.

Mes tikįme, kad visi skaity
tojai, kurių prenumeratos jau 
pasibaigė ar baigiasi, pasirūpins 
jas atsinaujinti laiku.

Iš Liaudies Balso 459 nu
meryje tilpusio editorialo paaiš
kinimo supratote, kad laikraštis 
pradės eiti savaitiniu. Iš tos prie
žasties nustoju ėjęs administra
toriaus pareigas, kurias ėjau 
metus laiko. Prašau visų skaity
tojų ir rėmėjų, bei organizacijų 
komitetų teikti būsimam admi
nistratoriui pilną paramą laik
raščio išlaikymui.

Tariu visiems skaitytojams, 
rėmėjams ir organizacijoms 
draugišką ačiū už suteiktą man 
kooperaciją šias pareigas einant.

Draugiškai,
V. Strazevičius 

Buvęs Liaudies Balso 
Administratorius.

die-Hitleris nuo pat pirmųjų 
nų įsigalėjimo pradėjo reikalau
ti gyventojų skaičiaus padidini
mo. Naziai atvirai ragina mote
ris ir merginas “apsivaisinti” ir 
duoti “arijonų tautai” daugiau 
žmonių, šeimos dydžio paaksti- 
nimui teikdavo pinigines dova
nas. Bet karui prasidėjus, šis 
dalykas visai iškrypo iš padoru
mo vėžių ir nuėjo į viešą ir lega- 
lišką paleistuvavimą, šitaip pa
sakoja ir faktus paduoda Lon
done einantis “New Statesman 
and Nation.”

a -
■ •.
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Karui prasidėjus, nazių spau
doje atsirado naujos rūšies 
skelbimų skiltys, kurios sa
vo tūriniu stebina visą pa
saulį. Pasaulis jau yra pripratęs 
laikraščiuose rasti paieškojimų 
vedybų tikslais ir del to niekas 
nebesistebi, bet čia įvyko kas tai 
tokio visai naujo, neįprasto. 
Tuose skelbimuose vyrai ir mo
terys pradėjo atvirai ieškoti sau 
sugulovų, kad to rezultate susi
laukti vaisiaus — kūdikio. Juose 
dažniausiai jauni kareiviai paieš
ko merginų arba moterų, kurios 
sutiktų su jais atlikti lytinį aktą 
ir nuo jų likti motinomis. Tokie 
atsišaukimai daromi priedangoje 
tautinio patriotizmo, retkarčiais 
teisinami vokiečių tautos praplė
timu. Štai pavyzdis, kaip jie to
kius skelbimus paduoda:

“Aš esu kareivis, 22 metų am
žiaus, aukštas, blondinas, mėly
nakis. Pirm, negu aš išeisiu ati
duoti savo gyvybę už Fiurerį ir 
tėvynę, aš noriu susitikti vokietę 
moterį, kuriai, galėčiau palikti 
savo vaišių ir įpėdinį garbei Vo
kiečių Reicho.”

Šimtai tokių skelbimų kas dien 
margina nazių spaudos pusla
pius. Nekurie' nazių laikraščiai iš 
tokių skelbimų pasidaro gražaus 
pelno. Gestapo organas “Schwar-

DVIKOVA MIRTIES SPINDULIAIS
New Yorke vienos stambios 

elektros kompanijos laboratori
joje prieš kurį laiką įvyko tikrai 
moderniška dvikova. Ten du iš
radėjai kovėsi “mirties spindū- 

ze Korps” faktinai liko ir tokių 
skelbimų organu.

Bet tokius skelbimus paduoda 
ne tik kareiviai, atseit, vyrai. 
Nuo jų neatsilieka našlės bei 
merginos, persiskyrę ir kitokios 
rūšies moterys. Jos savo skelbi
mą duoda sekančiai:

“Vokietė mergina nori likti 
motina, kurio tėvas yra Vokie
tijos kareivis, kariaujantis už 
Nacionalį Socializmą.”

Vokiečių vyriausybė, atrodo 
tokiems skelbimams nėra visai 
priešinga ir net juos palaiko dė
lei savo tikslo išplėsti vokiečių 
tautą. Bile moteris ar mergina 
likusi nėščia nuo kareivio, tuo
jau susilaukia valdžios priežiū
ros ir gimęs kūdikis valstybės lė
šomis yra auginamas.

Labai charakteringa, kad tuo 
se skelbimuose veik niekuomet 
nėra minimos vedybos. Tiek vy 
rai, tiek merginos to “susitiki
mo” nenori surišti į šeimyninį 
gyvenimą vedybomis. Ir niekas 
del to nesiteirauja. Atrodo, kad 
visas dalykas yra naudojamas 
atviram geismų patenkinimui, 
arba valstybės labui, kuri vien 
interesuojasi gyventojų skai
čiaus praplėtimu.

“M. D.”

liais.”
Toje laboratorijoje jau keli 

metai dirba du inžinieriai, Bolty 
ir Svendsonas. Abu jie tyrinėja 
“mirties spindulius,” tai yra, ieš
ko būdų, kaip transliuoti radio 
bangų pagelba elektros jėgą. A- 
bu minėti inžinieriai siekė vieno 
tikslo, norėjo išrasti vieną ir tą 
patį dalyką, bet ėjo skirtingais 
keliais; Bedirbant, jie varžėsi 
vienas su kitu, kol virto tikrais, 
vienas kito nepakenčiančiais 
priešais.

Dvikovos dieną Bolty ir Sven
dsonas dėl kažkokio techniško 
klausimo susiginčijo. Bolty pa
vadino Svendsono pastatytą apa
ratą “mirties spinduliams” ga
minti paniekinančiai — “kata- 
rinka.’”Už tai aparato instruk
torius įširdo ir sušuko:

— Aš tau parodysiu, kas tai 
per “katarinka!” — pribėgo prie 
aparato; įjungė jį ir ėmė taikyti 
to aparato skleidžiamais nema
tomais spinduliais į Bolty.

Laboratorijoje sužaibavo. A- 
paratai tarškėjo ir kibirkščiavo. 
Subėgę kiti tarnautojai nedrįso 
prisiartinti prie bešūkaujančių, 
kurie nieko nebodami vienas kitą 
apšaudė “mirties spinduliais.”

Dvikova pasibaigė tuo, kad 
vienas aparatas sugedo ir nusto
jo “šaudęs,” o antras, pamatęs, 
kad ir jo toks pat likimas laukia, 
irgi savo aparatą sustapdė.

^įgjg^k-. $ 3 . s tr ' \ . J • ' -> * ' '■' *** JWiW!/;J.
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TURĖDAMI SAVO RANKOSE visą pakraštį, vokiečiai gali leng
vai pasiekti Angliją ne tik orlaiviais, bet ir kanuolėmis. Paskuti
nėm dienom jie pradėjo apšaudyti iš kanuolių ir laivus. Atvaizde 
matote Anglijos laivus apšaudomus iš vokiečių kanuolių Francijoj.

Svarbus Žemės Klausimu 
Kaune Įvykęs Susirinkimas

Kaunas. — Sekmadienį rug
pjūčio 4 d. Žemės Ūkio ministe
rijoje įvyko gausingas istorinės 
svarbos suvažiavimas, į kurį bu
vo sukviesti visi apskričių ir 
valsčių žemės ūkio komisijų pir
mininkai, agronomai, kultur- 
technikai ir daug Liaudies Sei
mo narių ir Komunistų Partijos 
atstovų pasitarti kaip tiksliau
siai pravedus didįjį žemės per
tvarkymo darbą. Susirinkime da
lyvavo per 500 žmonių.

Vidaus reikalų ministeris M. 
Gedvilas į susirinkusius pasakė 
kalbą, be kitko pareikšdamas: 
Draugai! Žemė priklauso tiems, 
kurie ją dirba — taip deklaravo 
Liaudies Seimąsj priimdamas sa
vo- istorinės reikšmės valstiečių, 
norą Jr,, troškintą tirėti ’■žemės. 
VąlaHęčių-ąvąjb^^tujfti laisvę, 
iržertię virto tikrenybe-. Tas ga
le.jp įvykti tjk del to, kad Liętu- 
vgje įsikūrusi tarybų valdžią yra 
tikra’ darbo tiaųdies- valdžia/ ku 
ridi tūpi, darbo yąlstiečių ■ reika
lai Pagal "ęeimo . nutarimą visi 
mažažemiai ir bežemiai valstie-’ 
čiai turiigaųli žemę iš savo tary
bų valdžios. Visos partinė?, vals
tybinės ir profesinės organizaci
jos turi sumobilizuoti visas savo 
jėgas ir dėt milžiniškų pastangų, 
kad trumpiausiu laiku mažaže
miai valstiečiai, ir bežemiai vals
tiečiai būtų apdalinti žeme. Tas 
darbas turi būti pravestas dar. 
prieš rudeninę sėją. Kai kas

abejojo ir siūlė atidėti tą dar
bą iki pavasario, bet mes tuos 
samprotavimus griežtai atme
tam, nes valstiečiai turi gauti 
žemę tuojau pat, jau šiandien! 
Jau nauji šeimininkai — darbo 
valstiečiai — turi pravesti rude
ninę sėją. Gana to delsimo, ilgo 
beprasmiško galvojimo ir reak
cinio samprotavimo. Turim dirb
ti naujais tempais, trumpiausiais 
terminais, taip, kaip tas daroma 
visoj mūsų Sovietų Sąjungoj. 
Del to vyriausybė ir nutarė tą 
didžios reikšmės darbą pravesti 
kuo skubiausiai iki rugsėjo 1 d. 
Negalima ramintis tuo, kad vis
kas savaime tvarkysis. Turim 
neatidėliodami prašalinti visus 
trūkumus^ Kas vakar buvo pada
ryta blogai, šandien turi būti 
atitaisyta, kad ryt galėtų būti 
tvarkingai įvykdyta.,Nėra laiko 
tūpčioti' vietoje! Nepamirškim, 
kad rugsėjo 1 d. mažažemiai ir 
bežemiai turi jau turėti žemę. 
Ta ątimta iš dvarininkų žemė tu
ri’būti užsėta, kad kitais metais 
duotų gražų derlių.

Po to, Valstybinei Žemės Ūkio 
Komisijai padarius pranešimus 
apie žemės pertvarkymo darbus 
ir atsakius į visą eilę paklausi
mų, susirinkusieji entuziastingai 
nutarė didįjį žemės išdalinimo 
bežemiams ir mažažemiams vals
tiečiams darbą baigti kuo grei
čiausiu laiku iki prasidedant ru
dens sėjai t. y. iki rugsėjo 1 d.

JACK LONDON i

RAUDONASIS MARAS
(FANTASTINĖ APYSAKA)

(Tąsa)

■<. —Ką gi, nebloga gyventi Šoferiui, — 
pusbalsiu pasakė kitiems berniukams Kiškio 
Lūpa. — Aš atsimenu, kai jis dar gyvas bu
vo. Tai buvo paukštis. Bet jis mokėjo pasta
tyti ant savo. Kaip žinote, mano tėvelis vedė 
jo dukterį, tai būtumėt matę, kaip jis jį šo
kindavo! Taip, tai buvo paukštis. .Mes, vai
kai, turėdavom prieš jį stovėti išsitempę. O 
kai gaišo, atsimenu, dar turėjo jėgų nusi
tverti už ilgos lazdos, kuri visada šalia jo bū
davo, ir perskelti ja man pakaušį.

Ir, lyg atsiminęs smūgį, Kiškio Lūpa pa
sikasė savo panašią į kulką galvą, o bernim 
kai ėmė toliau klausytis senio, kuris su pasi
gerėjimu pasakojo apie Vestą, Šoferių gimi
nės steigėjo žmoną.

— Ir štai, sakau aš jums, nors jums ir 
sunku suprasti tokios būklės baisumą, šofe
rį buvo tarnas, jūs suprantate — tarnas! 
Jis buvo pripratęs šliaužioti žeme prieš tokią, 
kaip ji. Savo kilme ir visuomenine padėtimi 
ji buvo gyvenimo karalienė. Jos baltose ir 
švelniose rankelėse buvo milijonų tokių, kaip 
jis, žmonių likimas. Ir prieš ateisiant marui, 
tokio, kaip jis, mažiausias prisilietimas prie 
jos būtų buvęs palaikytas už didžiausį įžeidi
mą. O, taip! Aš mačiau ir, žinau, ką tai reiš
kia. Atsimenu vieną atsitikimą su missis 

Goldvin, vieno magnato žmona. Tai įvyko 
aerodrome, kaip tik tuo metu, kai ji rengėsi 
lipti į savo dirižablį ir netyčia išmetė liet
sargį. Kaž kuris iš tarnų pakėlė jį ir, per ap
sirikimą, padavė jai pačiai — jai, aukštai 
poniai iš viešpataujančio šaly turtuolių luo
mo. Ji atšoko nuo jo, lyg jis būt raupsuotas, 
ir, nusipurčiusi, davė ženklą savo sekretoriui 
paimti iš jo lietsargį. Be to, ji paliepė sekre
toriui sužinoti nelaimingojo tarno pavardę ir 
padaryti reikiamų žygių, kad jis tuč tuojau 
būtų atleistas iš tarnybos. Ir tokią moterį — 
Vesta buvo dar aukštesnė ponia — šoferis 
padarė savo verge!

Bilis . . . taip, jo vardas buvo Bilis! Bi
lls, Šoferis Bilis. Tai buvo biaurus, neapsi- 
švietęs žmogus, be jokių kilnesnių jausmų, 
nekultūringas padaras. Ne, teisingumo pa
sauly nėra, nes kitaip kaip gi būtų galėjusi 
patekti jam į nagus tokia moteris, gamtos 
stebuklas — Vesta van-Vardenienė? šio siau
bo jūs, mano vaikai, niekuomet nesuprasite, 
nes jūs — taip pat laukiniai, kuriems aukš
tesnės sąvokos nesuvokiamos. Kodėl Vesta 
ne man teko? Aš buvau žmogus kultūringas, 
išauklėtas, jautrus, garsaus universiteto pro
fesorius. Prieš marą ji nebūtų teikusis nė pa
žvelgti į mane. Tad galite suprasti, kokia ne
laimė buvo jai pakliūti į nagus šoferiui,. ku
ris, savo visuomenine padėtimi, stovėjo tiek

žemiau už mane, kiek aš už ją. Tik tokia mil
žiniška katastrofa, kaip visos žmonijos žlu
gimas, davė progą su ja susipažinti, liesti 
jos rankas ir . . . mylėti ją ir žinote, kad ji 
taip pat jaučia man simpatiją. Aš turiu pa
kankamai pagrindo tikėti, kad ji būtų galė
jusi net pamilti mane, kadangi nebuvo dau
giau vyrų —■ tik aš ir Šoferis. Ir kodėl, kai 
maras sunaikino aštuonis milijardus žmonių, 
jis negalėjo sunaikinti dar vieną — tą šofe
rį?! i

Vieną kartą, kai Šoferis išėjo meškerio
ti, ji ėmė prašyti mane, kad užmuščiau jį. 
Su ašaromis akyse ji maldavo manęs to. Bet 
jis buvo stiprus vyras, ir aš bijojau. Po to 
aš pasikalbėjau su juo. Aš jam pasiūliau sa
vo arklį, poni, savo šunis, viską, ką turėjau, 
kad tik jis perleistų man Vestą. Bet jis tik 
nusikvatojo ir, nusikeikęs, neigiamai pakra
tė galvą.

— Anuomet, — pasakė jis man, — aš 
buvau tarnas, dulkė prieš tokius, kaip tu ir 
Vesta, o dabar kilmingiausioji šalies moteris 
yra mano tarnaitė, verda man valgyti ir su
pa mano vaikus.

— Jūs pagyvenote iki maro, o dabar pa
gyvensiu aš, — tarė jis, baigdamas.

šia prasme jis man kalbėjo, nors gal ir 
ne visai tais pačiais žodžiais. Jis buvo žmo
gus šiurkštaus, stačiokiško būdo ir, kalbėda
mas, be paliovos keikėsi.

Atsisakęs perleisti man Vestą, jis įspė
jo mane, kad jei pamatys mane lendant prie 
jo žmonos, tai nusuks man sprandą, o jai 
taip išpers kailį, kad nuo žemės neatsikels. 
Kas gi liko man daryti? Aš bijojau. Jis buvo 
žvėris. Pačią pirmąją dieną, kai aš čia at
vykau, mudu su Vesta daug ir ilgai kalbėjo
mės apje žlugusį mūsų pasąulį. Kalbėjomės 
apie meną, knygas, poeziją, o Šoferis klau

sėsi, šaipėsi ir tyčiojosi. Jam buvo nuobodu, 
buvo jam ir pikta, kad jant sunku suprasti, 
apie ką mes kalbame, ir, pagaliau, jis neiš
tvėręs ir pasakė:

— Taip! Ir tai — Vesta van^Vardenienė, 
buvusi magnato van-Vardeno žmona, kadaise 
išdidi gražuolė, o dabar mano boba! Taip, 
profesoriau Smitai, pasikeitė laikai, smarkiai 
pasikeitė laikai. Ei, tu, boba, numauka man 
nuo kojų batus, tik pasiskubink. Aš noriu, 
kad profesorius Smitas matytų, kaip puikiai 
aš tave išdresiravau.

Aš mačiau, kaip ji sukando dantis ir kaip 
pasipiktinimo banga perbėgo jos veidu. Jis 
buvo beužsimojąs kumščiu smogti,jai;.aš iš
sigandau, ir man pasidarė negera. Aš negalė
jau sudrausti jį, todėl pakilau ir ketinau iš
eiti, kad nematyčiau to šlykštaus reginio. Bet 
Šoferis tik nusikvatojo ir pagrąsino išlupti 
man kailį, jei aš nepasiliksiu. Ir aš turėjau 
sėdėti ir žiūrėti, kaip Vesta, Vesta van-Var
denienė numovė nuo kojų batus tam kvato
jančiam, gauruotam, į beždžionę panašiam 
žmogui — žvėriui!

— O! jūs vaikai, šito niekuomet nesu
prasite!

— Neblogai išmankštinau aš ją, — ty; 
čiojosi Šoferis, kol ji pildė tą baisią, vergiš
ką pareigą, — truputį ožiuojasi, pone profe
soriau, truputį ožiuojasi. Bet jei užvažiuoji 
jai sykį, kaip reikia, į snukį, ji darosi pa
klusni kaip avelė!

O kitą kartą jis pasakė.man:- J.
— Mums reikia viską pradėti iš naujo, 

daugintis ir vėl apgyvendinti, žemę. -Jūs li
kote nuskriaustas, profesoriau. Jūs norite 
žmonos, o prieš mudu su Vesta stovi užda
vinys, panašus į tą, kurį teko atlikti Adomui 
ir Ievai. Bet aš nesididžiuoju. Žinote ką, pro
fesoriau.?

Jis parodė pirštu į savo dukrelę, kuri 
nebuvo dar nė vienerių metų amžiaus.

— Va, jūsų žmona, bet jums dar teks 
palaukti, kol ji užaugs. Puiku, ar ne tiesa? 
Dabar mes čia su jumis lygūs. Ir visi koziriai 
mano rankose. Bet aš nesididžiuoju, ne. Prie
šingai, aš suteikiu jums garbę, profesoriau, 
didelę garbę būti mano ir Vestos van-Varde- 
nienės dukters sužieduotiniu. Ech, kaip gai
la, kad čia nėra paties van-Vardeno, ir jis 
to nemato.

' VI

— Aš- pragyvenau Šoferio tabore tris 
kankinančiai sunkias savaites. Paskui, kai, 
matyt, aš jam įgrisau arba, teisingiau, jam 
nepatiko tai, ką jis "vadino blogu mano įtakos 
į Vestą veikimu, kartą jis pasakė man, kad 
pereitais metais, bastydamasis po Contra - 
Costa kalnus, netoli Karkvino sąsiaurio, ki
tame krante matęs rūkstant laužo dūmus. 
Tai reiškia, kad pasauly tebesama ir daugiau 
žmonių, ir jis slėpė nuo manęs šią brangią 
žinią ištisas tris savaites. Aš tuojau išsiren
giau į kelionę ir, perkopęs Contra-Costa kal
nus, pasiekiau sąsiaurį. Ten radau baidoką, 
kuriuo pavyko persikelti į kitą krantą ne tik 
man pačiam, bet ir persigabenti savo gyvu
lius. Sustojau prie Valecho miesto griuvėsių, 
kurio pakrašty, pavaikštinėjęs, užtikau ne
senai buvusio taboro žymes. Tai būta Santa- 
Rožiečių .giminės, ir aš nusekiau jos paliktais 
pėdsakais išilgai buvusio geležinkelio pylimo 
iki pat Sonomo lygumos. Ten senos plytinės 
tiės Glen-Ellenu kieme aš juos susiradau. Jų 
buvo išviso aštuoniolika žmonių.

.. .(Bus daugiau)
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Lietuvoje•F
SMARKIAI PLEČIAMI VIE
ŠIEJI DARBAI VILNIUJE

Vilnius. — Vilniaus mieste 
smarkiai plečiami viešieji darbai. 
Naujasis Vilniaus m. ir apskr. 
viršininkas Guzevičius su miesw 
to burmistru Krutuliu ir inžinie
rium Žemkainiu aplankė darba
vietes ir susipažino su darbų 
vykdymu.

Numatoma viešuosius darbus 
dar labiau suintensyvinti mies
te ir priemiesčiuose. Ypač 
numatoma stipriai suintensyvin
ti Neries reguliavimo darbus. 
Neries reguliavimas bus vykdo
mas ligi pačių Turniškių. Pačio
se Turniškėse prie elektros sto
ties statybos numatoma žymiai 
padidinti darbininkų skaičių.

Kaip Tvarkoma žemės 
ūkio Reforma

Kaunas. — Įgyvendinti Liau
dies Seimo nutarimus del žemės 
ir del kontrolės stambesnių ūkių, 
turinčių didesnius žemės ištek
lius kaip 30 ha, sudaryta Vals
tybinė Žemės Ūkio Komisija 
centre ir apskričių bei valsčių

komisijos vietose. Pagelbėti vals
čiaus komisijoms dvaruose ir 
atskirose apylinkėse sudaryti 
dvarų ar apylinkių komitetai.

Valstybinė Žemės Ūkio Komi
sija sprendžia visus klausimus, 
kurie siejasi su įgyvendinimu 
Liaudies Seimo nutarimų del že
mės ir su kontrole ūkių, turinčių 
didesnius žemių išteklius, leidžia 
tuo reikalu instrukcijas ir atsako 
prieš Ministerių Tarybą ir žemės 
ūkio ministerj.

Apskričių ūkio komisijos turi 
tuos pačius uždavinius apskri
ties ribose, dirba vadovaujant 
Valstybinei žemės Ūkio Komisi
jai, tvirtina valsčių žemės ūkio 
komisijų nutarimus ir prižiūri tų 
komisijų veiklą. Valsčių komisi
jos : a) sudaro sąrašus plotų, pa
imtų į valstybinį žemės fondą 
pagalbai mažažemiams ir beže
miams valstiečiams, b) priima 
prašymus žemei gauti, c) nusta
to kandidatus žemei gauti, d) 
prižiūri ūkius, pasilikusius be 
valdytojų, e) kol bus paimti že
mės ištekliai, prižiūri, kad tin
kamai būtų vedami ir kiti ūkiai, 
turintieji žymesnius žemės ištek
lius virš nustatytos normos, f) 
sprendžia skundus del dvarų ko
mitetų veiklos.

NESENAI ANGLIJA IŠRENDAVO Suvienytoms Valstijoms laivyno bazę Bermuda salose. Šis 
žemlapis parodo Bermuda salų poziciją Atlanto vandenyne ir minimą bazę.

Koks Buvo Smetoninis Seimas ir Kas Jame
Atstovavo Lietuviu Tautą?

Pagal jau anksčiau paskelbtą 
Respublikos prezidento aktą nuo 
liepos 1 d. paleistas smetoninis 
seimas.

Dabininkai Pakilusiu Ūpu 
Sparčiai Varo Dabą Pirmyn

Kaunas. — Visose didžiosiose 
Kauno įmonėse verda naujas 
gyvenimas. Pramonės Ministeri
joje paskyrus fabrikų suvalsty- 
binimo reikalams komisarus, vi
sose tokiose įmonėse sklandžiai 
vyksta pramonės suvalstybinimo 
darbas. Stambioji pramonė per
eina į tikrųjų šeimininkų-darbi- 
ninkų rankas. Pramonės suvals- 
tybinimas vyksta visiškai nesu- 
trukdant gamybos.

Darbininkai, žinodami, kad jie 
dabar dirba ne kapitalistui, bet 
sau, patys kovoja del darbo dis
ciplinos pakėlimo ir del darbo na
šumo. Pavyzdžiui, Šiaulių “Mais
te” darbo našumas per paskuti
nes dvi dienas pakilo 70%.

Visoje Lietuvoje patsebimas 
darbininkų aktyvumas ir inicia
tyva. Darbininkai daro visokių 
pasiūlymų, kaip pagerinti gamy
bą, kaip apsaugoti fabriko tur
tą ir t.t. Yra fabrikų, kur darbi
ninkai nemiega ištisąs naktis 
stengdamiesi jiems pavestą dar
bą atlikti pavyzdingai ir stro
piai. Visur konstatuojama rim
tis ir susiklausymas.

Pasirodžius, kad fabrikų su
valstybinimo darbe, suvalstybi
nimo komisijoms kai kuriuose 
didesniuose fabrikuose sunku y- 
ra apsidirbti, susidarė darbinin
kų brigados, kurios, komisijoms 
vadovaujant, praveda fabrikų

suvalstybinimą. Pastebėta; kad 
tos brigados visai gerai atlieka 
savo uždavinį.

Darbininkai visi kaip vienas 
yra puikiausioje nuotaikoje ir, 
suprasdami gyvenimo momento 
svarbą, su dar didesne energija 
dirba savo darbą ir visais gali
mais būdais padeda komisijoms 
vykdyti jų uždavinius. Pakėlus 
darbininkams atlyginimą, dabar 
vyrai uždirba nuo 8.80 — 10 li
tų į dieną, o moterys nuo 7.33 
litų.

'Pramonės Ministerija įsteigė 
fabrikų aprūpinimo žaliavomis 
komisiją, kurios uždavinys — 
rūpintis, kad būtų patikrintas 
pramonei reikalingų žaliavų ga
vimas.

PAJŪRIO DARBININKAI RO
DO DIDELĮ POLITINĮ 

SUBRENDIMĄ

Smetoninis seimas buvo suda
rytas 1936 m., po 1934 m. birže
lio 6-7 d.d. karininkų pučo ir vė
liau buvusių kruvinųjų Suvalki
jos įvykių, norint pridengti sme- 
tonijados žygius prieš visuomet 
nę “tautos atstovų” vardu. Sei
mui sudaryti Smetonos, Tūbelio, 
Šilingo ir kitų garsiųjų to meto 
Smetonos patarėjų buvo sugal
votas seimo rinkimų įstatymas, 
kuriuo formaliai rinkimų teisė 
suteikiama “kiekvienam Lietu
vos piliečiui, suėjusiam prieš 
balsavimą nemažiau kaip 24 m. 
amžiaus” (1936 m. Seim. rink, 
įst. § 1), tačiau kandidatus į tau
tos atstovus kiekvienoje apskri
tyje pasiūlo apskr. taryba, o 
mieste, kuris prilygintas apskri
čiai, — miesto taryba (Seim. 
■rinkt. įst.. § 30). Tuo būdu seimą 
“rinkti” neva daugelis krašto gy
ventojų galėjo' (buvo suskaičiuo
ta, kad rinkti galį 1,136,067), 
tačiau kandidatus į renkamuo
sius galėjo siūlyti tik apskr. ar 
miestų tarybos, kurios iš anks
čiau buvo sudarytos smetoniš
kos, kitaip tariant, piliečiams 
buvo leista tik paduot kortelę su 
iš anksto įrašyta smetoniškojo 
“tautos atstovo” pavarde. Tai

Palanga. — Neturtingasis pa
jūrio kraštas per paskutinias še
šias savaites parodė didelį poli
tinį subrendimą. Teko apsilan
kyti Šventosios uoste, Darbėnuo
se, Salantuose, Kartenoje ir Kre
tingoje pas komjaunuolius. Per 
mitingus ir įvairius profesinius 
pasitarimus sutinki nepaprastai 
simpantingus mažažemius ūki
ninkus, jautriai ir džiugiai verti
nančius gyvenamąjį metą. Per

paskutinias šešias savaites jokių 
incidentų ir nesusipratimų nepa
sitaikė.

MCRINIAI NAMAI 
DARBININKAMS

Vilnius. — Vilniuje numatoma 
statyti darbininkams apgyven
dinti mūrinius blokus. Mūriniais 
tam reikalui skirtais namais nu
matoma užstatyti 4.3 ha žemės 
ploto. Šiuose blokuose galės ap
sigyventi apie 5,000 žmonių.

buvo niekšingas pasityčiojimas 
iš piliečių teisių. Bet tokia buvo 
smetoniškoji teisė, tokia “Tautos 
vado” valia ir priešintis nebuvo 
galima. Tas, kam buvo suteikta 
kortelės su smetoniškuoju tau
tos atstovu padavimo teise, įsta
tymo keliu buvo net įpareiguotas 
tą kortelę paduoti. Įstatyme bu
vo pasakyta (§ 59), kad “bal
suoti yra kiekvieno rinkiko pa
reiga” ir praktiškai žmonės 
“balsuoti” buvo verčiami: tar
nautojai ir darbininkai savo vir
šininkų varomi balsuoti, o ūki
ninkams buvo grasinama, kad iš 
tų, kurie nebalsuos, nebus per
kami bekonai. Į rinkimų propa
gandą plačiai buvo įtrauti ne tik 
tautininkai ir jaunalietuviai, bet 
ir šauliai. Buv. Šaulių Sąjungos 
vadas pulk. Saladžius rinkimų iš
vakarėse susikvietęs šaulių bū
rių vadus nedviprasmiškai jiems 
reiškė, kad kiekvieno šaulio pa
reiga ne tik pačiam balsuoti, bet 
veikti taip, kad ir kiti balsuotų.

Nepaisant to, liaudis nepripa
žino smetoniškos-Tubeliškos-ši- 
lingiškos teisės ir nėjo balsuoti. 
Tuometiniais liaudies žmonių ap
skaičiavimais, daugiausiai balsa
vę 25 — 30% turėjusių rinkimų 
teisę. Tačiau iš aukštų smeto
niškųjų valdininkų sudarytos 
rinkimų komisijos paskelbė, kad 
“balsavę 71,22%.”

1936 m. rudenį buvo sukvies
tas “išrinktasis” seimas. “Tau
tos vadas,” gatves apsistatęs po
licininkais ir kareiyįais, vyko į 
seimą sakyti kalbos, “tautos at
stovai” pradėjo posėdžiauti, 
svarstyti “tautos reikalus,” tuoj 
susidarė savo etatus, prisiėmė 
sau atlyginimų įstatymus ir kt. 
Visi “išrinktieji” atstovai iš 
anksto buvo numatyti, vieni bu< 
vo kiek tylesni, kiti kiek “iškal
bingesni.” Tie, kurie geriau sei
me pasitarnaudavo režimui, gau
davo tarnybinius paaukštinimus, 
kurie kokį kartą parodydavo ma 
žo nepalankumo, — taip pat gau
davo aukštesnę vie'ą, kad apsi- 

'“2 Taip, nevienas į seimą 
atėjęs vidutiniu valdininku, ja
me pasidarė aukšt i “pareigo- 
niu.”

Smetoninis seimas buvo teks 
“tylus avinėlis,” taip ramiai, 
“kūrybingai” posėdžiaudavo, kad 
paskutinėje sesijoje net vienas 
jo paties narių, nepraėjus jam 

pageidaujamai patai- 
viešai iš tribūnos išsitarė: 
čia sėdite ir nieko negalvo-
Už tą “lapsus lingvae,” su- 

, jis buvo verčiamas 
atsiprašyti. Smetoninis seimas 
užmerkdavo akis, kai būdavo lie- 

1 darbo žmo-

sai,
Jūs

ciami gyvybingiausi darbo žmo
nių reikalai. Kai dvarininkų Len
kija įteikė Lietuvai ultimatumą, 
jis buvo toks nusižeminęs, kad 
leido laikraščiuose apskelbiamas 
daugiau nieko neveikęs, kaip . . . 
verkęs ultimatumo priėmimo die-

. Ultimatumą, 
nusižeminęs, kad

ANGLIJOS SOSTINE LONDONAS žiūrint iš orlaivio. 1. Old Bailey, kriminalinis teismas; 
2. Port of London Authority rūmai; 3. St. Paul’s katedra; 4. Shooter’s Hill, Kent; 5. Tower 
Bridge ant Temzės; 6. Cannon St. stotis; 7. Št. Brides bažnyčia; 8. Liverpool Assurance Co. ofi- 
sas( 10. Law Courts; 11. St. Dunstan’sin-the West bažnyčia; 12 Lincolno Inn Fields. Paskuti
niu laiku vokiečiai prasimušę pro apsigynimo linijas bombomis apmėtė miestą. ___

Bridge ant Temzės; 6. 
sas( 10. Law Courts; 
niu laiku vokiečiai

j Smetoninio seimo darbai: sme
toninė konstitucija, priverčiamo
jo darbo stovyklos bei kiti sme- 
tinijados žygių įstatymai. Visi jo 
nariai buvo vieno rango: tauti
ninkai ir turtingieji. Koks iš tik
rųjų buvo paleistas smetoninis

sme-

tik-

gų, prie Smetonos-Voldemaro 
valdžios krašto apsaugos minis- 
teris, vėliau Klaipėdos krašto 
gubernatorius, žymus tautinin
kas.

PRANAS BARKAUSKAS — 
tautininkas, seimo rinkimų me
tu savivaldybių dep. direktorius, 
cenzinių s-bių sudarinėtojas, vie
nas aktyviausių paleistojo sei
mo “rinkimų” pravedėjus, seime 
porą metų biudžeto k-jos pirmi
ninkas, eilės įvairių komisijų 
pirm, ar narys, prie Skučo vi- 
d a u s reikalų viceministeris, 
drauge viceministeris ir se'mo 
narys, taupomųjų valstybės ka
sų centro valdybos narys, mūri
nio namo Kaupe savininkas.

JULIUS ČAPLIKAS — atsar
gos brig, generolas, su apie 1,000 
Lt pensininkas, Trakų apskr. tu
rįs apie 40 ha, seimo rinkimų me
tu ir dar vėliau ilgoką' laiką vi
daus reikalų ministeris, Suvalki
jos įvykių ir darbininkų bruzdė- 
j i m o malšintojas-šaudytojas, 
drauge ministeris ir seimo na
rys, kaip ministeris maždaug 
tuo metu antisemitiškai nusįtei-

savininkas, smulkaus kredito 
d-jos valdybos p-kas, vietos ko
operatyvo valdybos narys (po
sėdžiai apmokami), tautininkas.

MYKOLAS GYLYS kuni
gas, formaliai ne tautininkas, 
Siesikų parapijos klebonas, vie
tos mokyklos kapelionas.

KSAVERAS ANDRAŠIŪNAS 
agronomas, apie 40 ha savinin
kas, tautininkas.

JONAS JASUTJS — agrono- 
mas, vietos ir vienkiemių savi
valdybių narys, eilės ekonomi
nių, komercinių organizacijų da
lyvis (posėdžiai apmokami), tau
tininkas.

KAZIMIERAS STATULEVI- 
ČIUS — agronomas, Utenos 
apskr. agronomas, apie 40 ha 
savininkas,, įvairių ekonominų, 
komercinių organizacijų da'yvis 
(apmokamai), tautininkas,

JUOZAS ŠĖLA — apie 65 ha 
savininkas, Molėtų pieno perdir
bimo b-vės p-kas ir reikalų ve
dėjas (apmokama), tautininkas.

PETRAS DILYS — apie 55 
ha savininkas, viršaitis, tautinin
kas.

at-
šie

seimas ir kieno jis reikalus 
stovavo, vaizdžiai parodo 
trumpi jo atstovų apibudinimai:

KONSTANTINAS ŠAKENIS 
— inž., ligi 1934 m. birželio mėn. 
karininkų pučo Smetonos švieti
mo ministeris, po to valstybės 
kontrolierius, nuo 1936 m. pabai
gos drauge seimo pirmininkas ir 
valstybės kontrolierius, vienas 
aukščiausių tautininkų vadų, 
jaunalietuvių globėjas, mecena- 
tas, Biržų apskr. 45 ha ūkio sa
vininkas, drauge ėmęs algą iš 
seimo ir valstybės kontrolės. 
Seime per mėnesį algos gaudavo 
2,250 Lt. ir butpinigių 500 Lt, 
iš valstybės kontrolės, kaip už 
antraeiles pareigas, 360 Lt. Nors 
pats ir kelias algas gaudavo, bet 
kaip “nepamainoma” ir “specia
listė” beveik ligi pučo, paskuti
niojo laiko tarnavo jo žmona, 
mėnesiui gaudama 450 Lt.

JULIUS INDRIŠIŪNAS — 
advokatas, uždarytosios tauti
ninkų sąjungos vyr. valdybos 
narys, seimo “rinkimų” metu 
Tūbelio finansų viceministeris, 
vėliau ministeris, drauge minis
teris ir seimo I-sis vicepirm., iš 
seimo per mėnesį algos gaudavo
l, 620 Lt., dvarininkų bylų gy
nėjas, firmos “Philips” juris
konsultas.

ALFONSAS GILVYDIS — 
agronomas, taip pat vienas žy
miųjų tautininkų veikėjų, seimo 
rinkimų metu Panevėžio apsk. 
agronomas, seimui pradėjus po
sėdžiauti seimo II-sis vicepirm. 
ir “Lietūkio” centro direktorius. 
Iš seimo gaudavo 1,620 Lt, per 
menesį, iš “Lietūkio” pradžioje 
apie 1,200 Lt., vėliau, kaip už 
antraeiles pareigas, 600 Lt, bet 
užtat dar'atskirai iš “Lietūkio” 
už kursams vadovavimus, juose 
paskaitų skaitymus ir kt., ku
rorte vilos ties Panevėžiu savi
ninkas. •

JONAS VILIUŠIS — miški
ninkas, tautininkas, savo laiku 
žinotas kaip voldemarininkas, 
seimo rinkimų metu Plungės 
miškų urėdas, seime pradėjus 
posėdžiauti miškų inspektorius, 
vėliau seimo I-sis sekretorius, be 
to, “Maisto” b-vės valdybos na- 
rys bei eilės privačių biznių da
lininkas. Iš seimo mėnesiui gau
davo 1,350 Lt., “Maiste” už po
sėdžius po 30 Lt ir t.t.

BRONIUS GUDAVIČIUS — 
užsiėmimo grafoje — “ūkinin- 
kas-savivaldybininkas" (V. Ž. 
Nr. 538), buv. visų Kauno m. 
tautininkų vadas — pirmininkas, 
Kauno apskr. tarybos ir Kauno
m. tarybos narys, Eržvilke vals. 
apie 40 ha savininkas, antras ū- 
kis esąs žmohos vardu, seimo 
II-sis sekt., per mėnesį algos iš 
seimo ėmęs 1,350 Lt.

ANTANAS MERKYS — tei
sininkas, seimo rinkimų metu 
Kauno burmistras, prie Kauno 
Lapių valsč apie 80 ha savinin
kas, kaip burmistras gavęs 3,000 
Lt mėnesiui, seimo posėdžiavi
mo metu Kauno burmistras ir 
seimo narys, buv. seimo peticijų 
komisijos pirmininkas, vėliau 
drauge min. pirmininkas, seimo 
narys ir Kauno burmistras, tik

. neinąs burmistro parei-

kusių lietuvių verslininkų ir žy
dų kovotojų globėjas, iš minis- ! 
terių išėjęs seime biudžeto k-jos ' 
pirmininkas, už tūkstantinius at- ; 
lyginimus linų spekuliantų di- ■ 
rektorius, spekuliantų seime už
tarėjas, tautininkas.

STASYS JAKUBAUSKAS. — 
agronomas, tautininkų veikėjas, 
seimo rinkimų metu Vilkaviškio 
apskr. agronomas, pradėjus sei
mui posėdžiauti žemės ūkio rū
mų direktorius su 2,000 Lt mėn. 
alga. Kartu žemės ūkio rūmų di
rektorius ir seimo narys, Suval
kijoje apie 90 ha savininkas, 
seime įvairių k-jų pirmininkas 
ar narys, paskutiniaisiais metais 
seimo biudžeto k-jos pirminin
kas, seime jokiais teisiniais nuo
statais neparemtos tautininkų 
“ūkiškųjų reikalų” k-jos pirmi
ninkas, Smetonos ‘ įvykdytosios 
“žemės reformos” šulas “Lietu-, 
vos Cukraus” b-vės valdybos na
rys (posėdžiai apmokami).

VLADAS KURKAUSKAS — 
užsiėmimo grafoje “ūkininkas” 
(V. Z. Nr. 538), seimo rinkimų 
metu Klaipėdos krašto guberna
torius, po to Prekybos Pramonės 
„ir Amatų rūmų pirmininkas su 
2,000 Lt alga, 150 ha dvarinin
kas, tautininkas. ir

ALFONSAS PIMPE — smeto
ninis apskr. viršininkas, seimo 
rinkimų metu M Marijampolės 
apskr. viršininkas, po to Vil
niaus miesto viceburmistras, a- 
pie 100 ha savininkas, tautinin
kas.

JONAS JAKIMAVIČIUS — 
veterinorius, apie 60 ha savinin
kas.

ANTANAS JUČAS — ūkinin
kas — dvarininkas, apie 60 ha 
Grinkiškio valse, savininkas, 
tautininkas, buv. tautininkų są
jungos centro valdybos narys,. 
Pienocentro valdybos narys (po
sėdžiai apmokami), žemės ūkic 
rūmų valdybos narys, eilės eko
nominių komercinių organizacijų, 
dalyvis.

POVILAS BRADŽIUS—sme
toninis apskr. viršininkas, tauti
ninkų veikėjas ir namų savinin
kas.

SIMAS JANAVIČIUS — gy
dytojas dr., buv. tautininkų są
jungos gen. sekretorius, namų 
savininkas.

JUOZAS LAUKAITIS — ku
nigas prelatas, apie 600 Lt mėn 
pensininkas, formaliai he tauti 
ninkas.

ANTANAS PETRAUSKAS— 
apie 40 ha ūkininkas, Onuškic 
valsč. viršaitis, tautininkas.

PRANAS DAILIDE — apie 
80 ha Vilkaviškio apskr. savi
ninkas, Kybartų valsč. viršaitis 
ekonominių, komercinių organi 
zacijų dalyvis, tautininkas.

JONAS KUDIRKA — apie 35 
ha savininkas, Šakių apskr., tau
tininkas.

JUOZAS MAURUKAS — ligi 
paskutinio laiko Marijampolės 
burmistras, prie Marijampolės 
apie 30 ha savininkas, tautinin
kas.

JUSTINAS SADAUSKAS — 
apie 30 ha Šakių apskr. savinin
kas, eilės ekonominių, komerci
nių organizacijų valdomųjų bei 
priežiūros organų narys (apmo
kama) , tautininką'.’.

PRANAS GALVYDIS — že
mės tvarkytojas ir apie 30 ha

JUOZAS KALPOKAS —■ apie 
90 ha savininkas, s-bių dalyvis, 
“ypatingasis tautos atstovas” ; 
Smetonai Prezidentu perrinkti, 
tautininkas.

MEČIUS KVIKLYS — moky
tojas, seimo rinkimų metu Ro
kiškio gimnazijos direktorius, 
seimui pradėjus posėdžiauti, sei
mo I-sis sekretorius su 1,500 Lt 
mėnesiui alga ir švietimo minis
terijoje vyr. inspektorius, vėliau 
tautininkų sąjungos generalinis 
sekretorius ir pradžios mokąlo 
dep. direkt. turįs Kaune namą, 
tautininkas.

ANTANAS REPČYS — apie 
45 ha savininkas, vietos apskr. 
valdybos narys, “Maisto” b-vės 
valdybos narys (apmokama), ei
lės kitų ekonominių, komercinių 
organizacijų dalyvis (apmoka
ma), tautininkas.

PETRAS ŠEGAMOGAS — ū- 
kininkas, savivaldybininkas, vie
tos smulkaus kredito d-jos ir 
pieninės valdybos narys (apmo
kama), tautininkas.

IZIDORIUS ALEKSA — apie 
45 ha Tauragės apskr. savinin
kas, savivaldybininkas, tautinin
kas.

PRANAS ALEKSANDRAVI
ČIUS — apie 50 ha savininkas, 
pieninės ir bankelio valdybos na
rys (apmokama), tautininkas.

JUOZAS BIKINAS — kuni
gas kanauninkas, gimnazijos ka
pelionas, formaliai ne tautinin
kas.

JUOZAS BUOŽIS — apie 50 
ha savininkas, dirbąs bankeliuo
se ir kitose ekonominėse-koope- 
ratinėse-komercinėse organizaci
jose (apmokama), tautininkas.

JONAS GEČAS — gydytojas, 
Tauragės ligoninės direktorius 
su apie 1,500 Lt alga, tautinin-* 

. kas.
VLADAS KAVECKA.S — ligi 

paskutiniojo meto Šiaulių nota
ras, apie 40 ha savininkas, žy- ■ 
mus tautininkas, tautininkų vi
suotinių suvažiavimų prezidiu
mų narys.

JUOZAS RIMKUS — apskr. 
valdybos nuolatinis narys, apie 
40 ha savininkas, tautininkas.

BRONISLAVAS TALLAT- 
KELPŠA — gydytojas dr., že
mės ūkio savininkas, tautinin
kas.

VALENTINAS ŽALKAUS- 
KAS — nuolatinis Šiaulių apskr. 
valdybos narys, 40 ha savinin
kas, tautininkas.

PRANAS ADAMKAVIČIUS 
— vaistininkas, turįs nuosavą 
vaistinę, buv. “ypatingasis tau
tos atstovas” Smetonai Preziden
tu perrinkti.

ANTANAS BRIČKUS — ag
ronomas, 38 ha savininkas, prieš 
kiek laiko Skučo paskirtas Pa-

> langes burmistru, tautininkas.
ALEKSANDRAS, KNIUI- 

PYS — apie 50 ha savininkas, 
i apskr. tarybos narys, ekonomi- 
1 nių komercinių organizacijų da- • 
i lyvis, tautininkas.

JONAS RAUDONIS — agro
nomas, 55 ha savininkas, ekono
minių ir kitų organizacijų daly-

■ vis, tautininkas.
KIPRAS STANKŪNAS — už- 

i siėmimo grafoje “ūkininkas-sa* j 
vivaldybininkas,” 35 ha savinin
kas, Kretingos apskr. valdybos 
nuolatinis narys, tautininkas.

• (Lietuvos žinios). _ <
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MOTERŲ GYVENIMAS IR VEIKIMAS IO®.

Kanados Lietuviy Motery Skyrius, Leidžiamas Sykį į Mėnesį

Lietuvos Moterys Žengią f
Gražu ir Laimingą Rytojų

Skaitant pranešimus iš Lietu
vos, apie ten dabar vykstančius 
įvykius, sunku sulaikyti riedan- 
įją džiaugsmo ašarą. Tai be galo 
dideliu džiaugsmu apimančios ži
nios. Lietuvos liaudis, kuri dar 
taip nesenai nešė sunkią gyve
nimo naštą, šiandien jau be sun
kumų, be kraujo praliejimo, 
pradėjo žengti į naują šviesesnį 
gyvenimą, kurio jau senai laukė.

Dar džiugiau darosi skaitant 
pranešimus, liečiančius bendrą 
moterų padėtį, kurios pirmiau 
buvo dar didesnėj priespaudoj ir 
daugiau išnaudojamos, kurios 
atvejais net nebuvo skaitomos 
įmonėmis, o tik šiap sau tvari
niais, bet šiandien jos atgavo ly
gias teises ir su vyrais bendrai 
žygiuoja į šviesesnį ir laiminges
nį gyvenimą.

Su dideliu pasididžiavimu ten
ka skaityti pranešimus, kad ei
lė moterų jau spėjo užimti gana 
atsakomingas vietas. Pavyzdžiu 
gali būti drg. Navikaitė-Meš- 
kauskienė, kuri visą savo gra
žiausią gyvenimo laiką — jau
nystę parleidusį kalėjimuose, 
šiandien užima gana aukštą vie
tą, tai Žemės Reformos Direk
torės. Tai bene bus pirmoji Lie
tuvos moteris užimanti tokią 
aukštą ir atsakomingą vietą.

priešą fašizmą. Labai daug yra 
pasidarbavusi gelbėjimui atifa- 
šistinių politinių kalinių ir t.t.

Apart minimos draugės, yra 
eilė Lietuvos moterų, kurios yra 
atsižymėjusios, kovoje už geres
nį žmonijos gyvenimą. Jos bus. 
pavyzdingos budavotojos naujo 
gyvenimo Lietuvoj ir sugeban
čios į tą darbą įtraukti visas mo
teris.

Jų laimėjimai, jų veikimas bus 
įkvėpimu ir padrąsinimu visoms 
lietuvėms moterims stoti dar
ban už žmonijos gerbūvį.

Panenupistė

Pakartojamas Priminimas

Minima draugė yra daug atsi
žymėjusi savo veikimu, organi
zuodama darbo žmones kovai 
prieš didžiausią darbo žmonių

Kino Žvaigždžiu

Nepastebint spaudoje praneši- 
rųų, apie einamą LLD vajų, sun
ku orientuotis, kiek šiame vaju
je moterys įvairiose kolonijose 
yra pasidarbavusios, verbavime 
naujų narių. Nepamirškite, kad 
šie metai yra jubiliejiniai metai 
ir todėl būtų daugiau negu ne
gražu, jei mes per šiuos metus 
mažai pasidarbuotume traukda
mos naujus narius į kultūros ir 
apšvietos draugiją. Pasaulinė 
padėtis taipgi reikalauja vienin- 
gesnio darbininkų judėjimo, a- 
pimančio platesne plotme".

Draugės aldietės, pasistenki
me šiuos paskutinius mėnesius 
pasidarbuoti, kad mūsų darbo 
vaisiai būtų džiuginanti.

Skr. Kom. Nar.

ŠIAME KARE ANGLIJOS MOTERYS atlieka labai daug pagel- 
binių darbų; Jos aktyviai-dalyvauja veik visose dalyse. Štai gru
pė moterų, tarnaujančių prie lauko virtuvės, subėgusių į apkasus 
laike vokiečių orlaivių atakos.

Mutiny Vargai

raukšlėjasi. Plaukai negaudami 
pakankamai maisto, netenka sa
vo spindėjimo-išdžiuva, lūžta ir 
bendrai pasireiškia visa eilė se
numo žymių. O daugiausiai tai 
išplaukia del dažno supykimo. 
Pyktis, tai yra baisūs nuodai, 
keniką grožiui ir bendrai visam 
normaliam organizmui.

Šiame atvėjuje, ypatingai mo
terys, kuries visuomet linkusios 
būti kiek gražesnėmis ir išsilai
kyti ilgiau, turėtų kiek galint su
laikyti savo piktumą. Del bendro 
geresnio organizmo išlaikymo, 
kiekvienas stengkimės sumažinti 
pyktį.

Panenupietė

Patarimai

KUR EINA JAUNIMAS?
smulkia druska. Ant viršaus už
dėti dangtelį ir prislėgti.• • •

Pamidonj Tyrė

Prinokusius pamidorus (to
matoes) reikia pašutinti rande
lyje uždengus ir įpylus kiek pa
sūdyto vandens ant lengvos ug
nies. Kai gerai sušus, pertrinti 
per sietą, sukrėsti į stiklinius 
indus, apipilti sviestu ir aprišti. 
Laikyti skiepe.

REIKALAUJA PRAMONES 
NACIONALIZAVIMO

Kiekvienam turinčiam progos 
patekti Hollywoodan, tenka pa
stebėti, kad ten galima matyti 
gražiausių pasaulyje gyvulių, 
suaugusių žmonių, bet niekur 
nepamatysi vaikų. Atrodytų, 
kad kino žvaigždės neturi moti
niško jausmo. Bet tai ne tiesa. 
Galima visa eile kino žvaigždžių 
išvardinti, kurios turi vaikus. 
Tačiau kalbami vaikai nėra tik
rais vaikais, o vien tik įsūnytais.

Kino artisčių yra labai daug, 
bet tikrų motinų jų tarpe randa
si labai mažai. Ar tai nėra skau
dus dalykas. Čion surinktos gra
žiausios moterys iš viso pasaulio 
kraštų. Jos ne tik gražios, bet 
ir sveikos, nes tik sveikos gali 
pakelti sunkią kino studiją. Be 
to, be mažų išimčių, visos gra
žuolės yra turtingos, gyvenan
čios pertekliuje. Bet kodėl dau
guma žvaigždžių vengia turėti 
vaikų?

Pirmiausia, tai studija atima 
visą jos laiką; antra, kiekviena, 
kuri rengiasi tapti motina, rizi
kuoja ne tik netekti atlyginimo, 
bet ir sulaužyti su bendrove pa
darytą sutartį. Kiekviena žvaigž
dė tiesiog bijo, kad metai, ku
riuos reikia skirti kad ir vienam 
vaikui, gali būti jai pražūtingi, 
galį išstumti ją iš mėgstamo 
darbo. Kitas dalykas, kiekviena 
artiste stengiasi būti žavia. Del 
garbės, išlaikymo savo grožio, 
ji priversta aukotis ir atsisakyti 
vaikų. Juk ji privalo būti liekna, 
privalo visada būti apgaubta ro
mantišku žavumu, kuris po gim
dymo dažnai išnyksta.

Tačiau tai ne viskas, kas 
aukščiau pasakyta. Pasirodo, 
kad Hollywoode yra labai daug 
moterų, kurios negali sau leisti 
turėti vaikų ir del kitokių sąly
gų. t. b. joms būtų per brangu.

Sunku tai patikėti? Bet nerei
kia užmiršti, kad kino artistė 
moka už viską, ko jai reikalin
ga, tris ar keturis kartus bran
giau, negu paprasta eilinė mo
teris.

Bet vistik motinos instinktas

kart kartomis nugali visas aukš
čiau minėtas kliūtis ir Holly- 
woodo filmų direktorių kabine
tuose įvyksta dramatiškų scenų. 
Moteris reikalauja teisės tapti 
motina, o direktorius grąsina 
sutarties nutraukimu ir kitokio
mis materialėmis pasėkomis.

Pereitų metų pabaigoje visas 
Hollywoodas nuskambėjo nepa
prasta istorija, kurios vyriausia 
didvyrė buvo gražioji Dorothy 
Lamour, kuria daugelis gerėjasi 
įvairiose filmose.

Firmai buvo didžiausiu smū
giu, kuomet ji pranešė, kad nuo 
gruodžio menesio laikinai nu
traukianti darbą, kadangi norin
ti likti motina. “Paramount” 
apie tai nenorėjo nė girdėti. Gi 
gražioji, vis labiau kino pasau
lyje populiarėjanti artistė reika
lavo savo. Ji pareiškė: — Ar 
tai kam nors patinka, ar ne, aš 
liksiu motina! — šį pasiryžimą 
ji pareiškė žurnalistams:

— Mano nuomone, moteris 
nėra tikra moteris, kol neturi 
vaiko. Aš noriu turėti savo vai
ką, kadangi tikiu pasidarysianti 
jam gimus dar geresnė artistė. 
Tada aš busiu visiškai laiminga.

Reikia pasakyti, kad Dorothy 
pasirodė tikrai ryžtinga moteris. 
“Paramount” kas savaitė jai iš
moka $1,500, antra tiek ji gau
na iš kitų firmų, šeši mėnesiai 
po $3,000 į savaitę, tai ne ma
žas kapitalas, ir reikia didelio 
pasiryžimo juo rizikuoti.

Apskaičiavus viską, gimdymo 
išlaidas ir visa, ko ji per tą lai
kotarpį nustos, jai vaikas atsi
eis $44,000. Bet motiniškas in
stinktas viršija visšą, nugali vi
sas kliūtis.

P.

Jurgis: — Labai mažai mote
rų žino parlamentarinius įstaty'- 
mus.

Jonas: — Tu nežinai mano 
moteris. Ji jau per trisdešimts 
penkis metus namieje ilgiausias 
prakalbas rėžia!

Neturime
MONTREAL. — Gražus mūsų 

Montrealas savo didumu, puiku
mu, turtingumu ir įvairaus po
būdžio pasilinksminimo vieto
mis. Bet visa tai, kas gražu pri
einama tik turčiams. Del darbi
ninkų Montrealas visai biednas 
ir nuobodus.•

Čia ilgai žmonės laukia vasa
ros, kenčia šaltį ir suspaudimą

j tikėdamiesi sulaukti vasaros . . . 
Bet kai ateina vasara, tai gatvės 
darosi dar labiau tuščios ir. ny
kios. Išvažiuoti ir pasimaudyti 
darbininkams nėra kur. Tiesa, 
yra gražių apylinkių, ežerų ir u- 
pių, kur įrengtos puikios maudy
nės, bet tai neprieinama papras
tam darbininkui. Tokį išvažiavi
mą retas gali turėti tik kartą 
per visą vasarą. Bet šiaip kur 
arčiau prie miesto, darbinin
kams įrengtų maudynių visai nė
ra.

Prie miesto upių pakraščiuose 
žmonės patys pasidaro sau mau
dynes. Bet tokiose vietose, no
rint į vandenį įbristi, visų pir
ma kojas turi išmaudyti purve, 
o iš vandens išlipant irgi tą pa
tį padaryti. Jei kur atsiranda pa
našesnis upės kranto šmotas, 
tai jis tiek pilnas žmonių, kad 
tiesiog neturi žmogus nei kur 
atsisėsti. Jos pilnos didelių ak
menų, visokių pppiergalių . . .O 
čia žmogus prie žmogaus, kaip 
silkės bačkoje. Pakilęs vėjas 
viską tau neša ant galvos: dul
kes, sąšlavas, popiergalius. Nie
kas jų nevalo,, niekas jų nepri
žiūri ir netvarko.

Jeigu miestas daugiau rūpin
tųsi darbininkų reikalais, tai 
kur galima įrengti gražias 
ir patogias maudynes, padarytų! 
jas švarias, patogias ir tinkamas 
maudymuisi. Bet Montrealo 
miesto viršininkai tuo visai nesi
rūpina. Jie absoliučiai jokio dė
mesio nekreipia į darbininkų rei
kalus. Jei turtingiesiems nebūtų 
kur išvažiuoti ir jie pareikalau-j 
tų, tai, žinoma, tada miesto po
nai maudynes prie miesto tuojau 
įtaisytų, bet dabar, kai turtin
gieji gali naudotis puikiomis a- 
pylinkėmis, jie irgi nieko nesako 
del to, kad darbininkai neturi 
kur vasarą pasidėti ir pasimau
dyti.

Bet nežiūrint to, kad žmogus 
neturi kur pasidėti ir braidai pc 
purvyną norėdamas nors kiek 
atsigaivinti nuo vasaros karščių, 
dar ir čia neturi ramybės. Čia 
visur pilna “dorybės” sargų, ku
rie tuojau tave įspėja, kad mau
dymosi kostiumas per mažas, 
ar perdidelis, kad krūtinė neuž-

Maudynių
dengta ... Jie tuojau grumuoja 
tau pabauda, o viešai agituoja, 
kad ir tas pačias “maudynes” 
uždarius, nes tenai esą “dorybė” 
niekinama, jei darbininkas savo 
krutinę atidengė saulei. Taigi ir 
už tokias “maudynes” Montrealo 
darbininkai dar turi būti dėkingi 
ponams, nes vien tiktai del savo 
malonės jie jų neuždaro.

Tokia neteisybė ir panieka 
darbininkų dar čia viešpataus il
gai, taip ilgai, kol darbininkai 
nesusipras ir nepareikalaus savo 
teisių.

Birutė

PIKTUMAS -
GROŽIO NAIKINTOJAS

Gerai žinomas vokiečių moks
lininkas profesorius Fritsche pa
stebėjo, kad tam tikros liaukos, 
gaminančios labai reikalingus 
medžiagų apykaitos procesui sy
vus, visiškai sustoja veikusios, 
kai žmogus imi pykti. O tuo tar
pu šitie syvai yra būtinai rei
kalingi, kaip virškinimui, taip ir 
naujų mūsų organizmo lastejių 
ugdymui. Jeigu tų syvų trūksta, 
tai medžiagų apykaita vyksta lė
čiau ir ne taip tiksliai, kaip tu
rėtų vykti. Maisto medžiagos nė
ra tinkamai organizmo sunaudo
jamos ir atskiri organai ndatsi- 
gaivina tiek, kiek reikia. Tuomet 
oda netenka savo strangumo,

Kakava (cocoa) bus daug 
maistingčsnis ir lengviau leisis 
virškinti, jei ištirpinsite jį ne 
piene, bet vandenyje, o vėliau 
supilsite į pieną.

Kakava yra labai maistingas 
gėrimas, bet labai apsunkina vi
durius, t?odel atskiesti patartina 
geriau vandeniu, negu pienu.

•
Norint prašalinti miežį nuo a- 

kies, reikia išvirti kietai kiauši
nį, perplauti pusiau, išimti try
nį ir dar neatvėsus} kiaušinio 
baltymą užvižti ant akies ir 
aprišti. Palaikykite per naktį. 
Miežis per naktį išsirps ir truks. 
Jei ne, pakartokite dar kartą. 
Miežiui trūkus, skalaukite boros 
rūgštimi.

e
Virusios kavos tirščiais gali

ma labai gražiai nuvalyti stiklus 
ir krikštolinius indus. Į stiklinę 
ar kitokią plaunamą vazą įpilki
te vieną šaukštą tirščių, truputį 
vandens, pora lašų acto. Tuo 
mišiniu indą paskalaukite ir pa
siliks švarus ir blizgantis.

Jei puodas prisvilintas pienu, 
greitai nusivalo patrynus kavos 
tirščiais.

©
Jei kilimas nustoja savo nau

jos išvaizdos, ant jo užberkite 
kavos tirščių ir nušluokite. Jis 
atgaus spalvą.

Jei rankos turi nemalonų svo
gūnų kvapą, patrinkite jas ka
vos tirščiais. Nemalonus kvapas 
išnyks.

TRURO, N. S. — U.M.W. of 
A. unija Nova Scotijoj reikalau
ja federalės valdžios nacionali
zuoti visą Kanados pramonę. 
Laike tuo klausimu diskusijų, 
šiam unijistų reikalavimui tuo
jau pasipriešino provincijos dar
bo ministeris McLarty pareikš- 

_damas;.,.........   ____
“Aš nepritariu industrijos na

cionalizavimui šiuo metu. Ji yra 
per didelė ir plati, o mes dabar 
susiduriame su tuojautinėmis 
problemomis.”

“Nacionalizavimas turi įvyk
ti,” atkirto distrikto unijų pre
zidentas Morrson. “Dabar yra 
kooperacijos laikui dienos. Kom
panijų konkurencija yra mums 
žalinga, o ne naudą neša.”

Laike šių diskusijų taipgi pa
keltas reikalavimas nustatymui 
uždarbio minimumo, del sunor- 
mavimo esančio pabrangimo.

-■C’yr •

VALGIAI
Sūdyti Grybai

Sūdyti grybus reikia jaunus, 
šviežius ir be kotų. Nuvalius ke
purėles suversti į verdantį van
denį ir virti iki atsiras baltų pu
tų. Tadą išgriebti ir sudėti ant 
sieto, kai atauš, dėti į stiklinį 
indą, pabarsiant kiekvieną eilę

GRUPĖ AMERIKIEČIŲ, vyrų ir moterų, medikališkų savanorių, 
įskaitant 7 chirurgus, kurie išvyko iš New Yorko į Angliją, kad 
pagelbėti Anglijai.

l

Justas: — Mano miela Julyte, 
aš prižadu nuo šios dienos dau
giau nevaikščioti po įvairias ka
vines, teatrus ir kitokias vietas.

Julytė: — O kaip aš džiau
giuosi! Nors kada galėsiu atsi
kratyti tavo kompanijos!

—o—
Edvardas: — Aš myliu tave, 

Katryt, labai.
Katriutė: Bet kaį aš netur

tinga — neturiu nė cento.
Edvardas: — O ne, aš prie

šingai pasakiau, aš visai nemy
liu tavęs.

Katriutė: — O aš tik norėjau 
išbandyti tave. Ąš turiu $10,000.

Edvardas: Ne kompromituok 
mane. Aš myliu ne del tavo pi
nigų- ......--- I I-, ,

Katriutė: — Aš labai tuo pa
tenkinta, kad tu ne pinigus, bet 
mane myli, nes aš jų visai ne
turiu.

Filosofo Plikė

Garsus filosofas Fridrikas 
Šlegelis buvo sisiškai plikas. Ne- 
mėgdamas tos savo plikės, jis 
slėpdavo ją uždengdamas dirb
tinų plaukų peruku. Stengdama
sis aplinkiniuose sukelti vaizdą, 
kad jo plaukai yra natūralūs, 
filosofas užsisakė pas kirpėją 
visą eilę vienodos plaukų spal
vos, bet įvairaus plaukų ilgumo 
perukų, kuriuos tam tikrais lai
kotarpiais ir keisdavo, kol paga
liau. prieidavo prie ilgiausių 
plaukų peruko. Panešiojęs kurį 
laiką šitą, jis vėl pradėdavo iš 
pradžių.

Kiekvieną kartą, kai jis užsi
dėdavo trumpiausių plaukų pe
ruką, vis kreipdavosi į savo 
draugus sakydamas:

— Ar netiesa, mano mieli bi
čiuliai, jau tikrai man buvo lai
kas nueiti pas kirpėją apsikirp
ti.

Kartą jam taip pareiškus, vie
nas iš būrio ir atsiliepė:

— Bet pasakykite, gerbiama
sis, ką tamstą padarai, kad ant 
peruko auga plaukai?

Montrealo melsvas padanges 
laiko parėmę daugybės bažnyčių 
bokštų. Vos tik spėja aušrinė 
žvaigždė patekėti, kai tuose 
bokštuoše suskamba varpai. Mi
nios žmonių prisipildo gatvės. 
Tiesiog sumišimas pasidaro. Jų 
tarpe ir jaunimas. Jis puikiąi pa
sipuošęs. Ypatingai jaunuolės, 
jų veideliai nudažyti baltos ir 
raudonos spalvos mišiniu, plau
kai suraityti visokiais betiks
liais rinkeliais, nagai raudonuo
ja . Žiūrint į jas susidaro dvi
prasmiškas vaizdas: paviršuti
niškai žiūrint į suderintas spal
vas atrodo lyg angeliškas grožis 
jas būtų apgaubęs, bet atydžiai 
pasižiūrėjus, atrodo, lyg jų vei
dai būtų paslėpti apgaulinga 
kauke.

Šventės rytą jie visi skuba 
bažnyčion, bet pasižiūrėkim, kur 
tie puikūs kosmetikuoti veide
liai švaistosi vakarais. Dauguma 
jų stypso ant gatvių kampų ir 
tamsiuose tarpgatviuose. Jų pilni 
abejotinos reputacijos restora
nėliai, kabaretai ir kitos įtarti
nos vietos. Mergaitės lygiai su 
berniukais traukia cigaretus, ge
ria alų ir kitus svaiginančius gė
rimus, o jų prisigėrę leidžia 
naktis aistringuose svaiguliuose.

Paklausk jų, ar moka gerbti 
savo seną motinėlę ir tėvelį, ar 
moka į gyvenimą pažiūrėti rim
tu žvilgsniu? — Ne, jie to ne
moka. Čia jaunimo auklėtojams 
tas mažai rūpi, tuo mažiau rūpi 
bažnyčiai, kuri žiūri tik vieno 
dalyko, kad tas jaunimas mokė
tų poterius ir lankytų banyčią. 
O ką jis daro už bažnyčios sie
nų, koks pas jį išauklėjimas, — 
bažnyčiai tai neapeina. Priešin
gai, bažnyčiai griešininkai net 
yra pageidaujami, nes tada ji 
turi kam nuodėmes atleisti . . .

Švaistosi Montrealo jaunimas 
po gatves ir kabaretus. Jis mik
liai lanksto savo figūrą moder
niškus šokius šokdamas, jis sal
džiai kalba rinktiniais žodžiais, 
meilę imponuoja, bet jis nežino 
gyvenimo, neturi rimtumo, neži
no ir nemoka, kad reikia gerbti, 
mylėti ir slaugyti savo tėvus.

Klaiku. Tėvai gimdo vaikus, 
ir atiduoda juos gatvėj, o ši pa
daro iš jų sau įrankius ir kapi
talistams aklus vergus. Kokią 
paguodą senatvėje turės tėvai iš 
tokių vaikų? Kur tas jaunimas 
nueis?

Atsakymas vienas, jis eida
mas tuo keliu be laiko išsieikvo
jęs ir ligų suėstas nueis į ka
pus, o tėvai vietoj paguodos su
silauks tik širdies skausmo ir 
kančios.

Matant šį pražūtingą kelią, 
ant kurio stovi Montrealo jauni
mas, tėvams reikėtų pakelti sa
vo balsą ir iškelti reikalavimą 
jaunimui geresnio auklėjimo. Bet 
tuo pačiu sykiu didelę klaidą da
ro tie tėvai, kurie vaikams ati
duoda valią ir leidžia jiems bris
ti aistrų ir ištvirkimo pilno
mis gatvėmis. Reikėtų patiems 
tėvams daugiau susirūpinti savo 
vaikais ir nurodyti jiems teisin
gą kelią. Juk čia apart gatvinio 
ištvirkimo yra ir kultūringos 
draugijos, knygynai, laikraščiai, 
kuriuos skaitydamas jaunimas 
pažintų savo gyvenimą, išmoktų 
būti savarankiu'ir naudingu pa
čiam sau, savo tėvams ir visuo
menei. Reikia jaunimą akstinti, 
kad jis eitų tuo keliu. Reikia ji 
vesti.

Apsileidimas ir ignoravimas 
jaunimo reikalų, neša jiems pa
tiems ir tėvams didžiausią žalą. 
Mes tėvai ir motinos lietuviai, 
žiūrėkime, kad mūsų vaikai eitų 
teisingu ir kultūringu keliu. Dė
kime pastangas, kad mūsų jau
nimas neprigertų gatvės purvuo
se.

Birutė
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Puslapis 6 LIAUDIES BALSAS

Pranešimai
z Toronto, Ont.

Pirmos kp. Narių Žiniai
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

Dr-jos Pirmos kuopos narių ži
niai pranešame, kad visi nariai., 
kurie nori dalyvauti svetainės 
atidarymo bankete, turi pasi
stengti įsigyti tam vakarui pa
kvietimus. Neturėdami minėtų 
pakvietimų negalės bankete da
lyvauti.

Pakvietimai bus duodami vel
tui ir juos galėsite gauti pas 
Svetainės Komisijos narius.

Taipgi pranešame visiems na
riams, kad nuo 1 d. rugsėjo mė
nesio kuopa savo žinion perima 
nupirktąjį namą ir pradeda juo 
naudotis. Svetainės adresas: 160 
Claremont St.

Komisija

Bangos Choro Nariams
Pranešu visiems Bangos cho

ro nariams, kad rugsėjo 3 d. 
(antradienį), 8 vai. vakare, į- 
vyks Bangos choro narių susi
rinkimas. Svarstymui yra daug 
svarbių reikalų. Visi būtinai at
silankykite.

Susirinkimas įvyks naujoj lie
tuvių salėj, 160 Claremont St.

Ch. Degutis1’
« ' -----------------------------------

Montreal, Que.
7 L.L.D. 47 kp. Nariams

Vasaros sezono laiku kuopos 
veikimas tam tikrais atžvilgiais 
buvo kiek sumažėjęs. Daugiau 
jis pasireiškė tik piknikų ruoši
mu, bet piknikams .irgi sezonas 
baigiasi, todėl jau laikas at
kreipti savo pilną atydą į ap- 
švictos skleidimą, kas yra drau
gijos vyriausiu tikslu.

Tuo reikalu mes geriausiai 
pasitarnausime užsimokėdami 
savo narių mokesčius. Kaipo 
kuopos finansų sekretoriui ten
ka pastebėti, kad jau daugelio 
kuopos narių mokesčiai yra už
vilkinti, nesumokėti. Tas labai 
negerai. Visi žinome, kad cent
rui reikalingi pinigai žurnalui ir 
knygoms leisti, užvilkindami sa
vo nario mokesčius, mes sutruk- 
dome žurnalo ir knygų leidimo 
darbą. Todėl prašau visų kuo
pos narių pasistengti savo nari

VIRŠUTINIS VAIZDAS PARODO, kaip saugomi internuoti vo
kiečiai, o apatinis — vokiečius belaisvius, varomus į internuotųjų 
kempę. Pereitą pirmadienį vienas iš belaisvių buvo pabėgęs, bet 
už poros dienų pagautas prie Montrealo.

SŪNŲ ir DUKTERŲ K. L. S. P. DRAUGIJOS 1-ma KUOPA 

r. Rengia,, ,

PIKNIKĄ
Sekmadienį, Rugsėjo (September) 1 d.

WESTONE
Piknike bus baras su visais gardžiais gėrimais ir užkandžiais.
Atvykite visi! Nepraleiskite geros progos* pakvėpūoti tyru 

oru ir pasidžiaugti vasaros gamta.

Per visą laiką tęsis

ŠOKIAI
griežiant gerai muzikai.

TROKAI VEŠ J PIKNIKĄ NUO GORĖVALE AVĖ. 
Pirmas trakas išeis pusė po pirmos vai. po pietų.

Piknikas tęsis iki vėlumos. '
Parengimų Komisija

nes duokles užsimokėti arti
miausiu laiku.

Man rodos, kad kiekvienas 
narys ir narė turėtų suprasti, 
kad patiems nariams yra leng
viau pasirūpinti sueiti, sekreto
rių ir savo duokles užsimokėti, 
negu kad vienam sekretoriui ap
lankyti visus narius.

Draugai ir draugūs, dirbkime 
kolektyviai. Aš kviečiu jus, sto
kite talkon kuopos valdybai ir 
patys pasistengkite savo duok
les sumokėti, kad sekretoriui 
nereikėtų vienam jus visus ap
lankyti. •

Apšvietos darbas negali būti 
sustabdytas ir čia yra kiekvie
no aldiečio pareiga pasistengti 
savo duokles sumokėti, kad ne
nukentėtų apšvietos reikalai.

Laukiu jūsų draugiškos koo
peracijos.

Kp. Finansų sekr.

LAIŠKAS IŠ LONDONO
Brangūs Draugai! —
Visų pirmiausiai sveikinu jus 

su . . . Mūsų darbai ir svajonės 
išsipildė. Ponų ir fašistų jungas 
nesugrįš niekada!

Bandžiau su jumis palaikyti 
nuolatinį ryšį, bet dėl ne nuo ma
nęs pareinančių aplinkybių ne
galėjau. Keletą mėnesių atgal, o 
ir dar visai nesenai, siunčiau 
jums keletą rašinių, bet Jie vėl 
sugrįžo. Nežinau, ar šią laiškas 
pasieks jus, nors vengiu berei
kalingų žodžių, kiek galėdamas.

Laikai neramūs, įvykiai slen
ka pasiutišku greičiu, viskas 
mainosi, keičiasi. Gaspadoriai su
sirūpinę, bernai. niurna ; . . Ir 
kur čia nesirūpins: saulutė nau
ja teka iš rytų, rasas džiovina, 
miglas sklaido. Diena prasideda 
graži. , v

Mūsų padangėj būtų,daug kas 
naujo (aš turiu mintyje Londo
no lietuvių koloniją). Kada vie
nų širdys perpildytos džiaugsmu 
ir pasididžiavimu; kiti, parapijo- 
nys, su sijonuotu dūšių diktato
rium priešakyj, verkia krokodi- 
liaus ašaromis senų laikų, kada 
jiems buvo gera iš kitų prakaito 
ir triūso lobti ir tukti. Verkia ir 
dūsauja jau surūgusios Smeto
nos. Lai jie verkia, lai jie lieja 
ašarėles, nesugrįš jau tie laikai.

Andai, tie verksneliai suruošė 
susirinkimėlį, apraudoti ponelių

Vieša Padėka
TORONTO. — Sūnų ir Dukte

rų Draugijos 1-mos kuopos atsi
buvusiam piknikui, kuris buvo 
rengtas Raudonajam Kryžiui, 
nemažai draugijos narių prisidė
jo su aukomis.

Petronė Meldažienė paaukojo 
keksą; Cibirkicnė — sūrį; M. 
Kubilienė šiltą, skanų gėrimą 
(kavą) ir-užkandžių, kėksų; Ma- 
sieriė — beskę bulvių, beskę mor
kų ir arbūzą; Barštaitienė — se
tą stiklų; Karpavičienė — stik
linį bliuduką.

Už suaukotas dovanas ir nuo
širdų pikniko dalyvių rėmimą, 
šis piknikas suteiks paramos 
Raudonajam Kryžiui $52.13.

Visoms draugėms aukotojams 
ir prisidėjusiems piknike su dar
bu, Parengimų Komisija draugi
jos vardu taria labai ačiū.

Parengimų Komisija 

ir fašistėlių, berti perkūnus ir 
žaibus ant Lietuviškos žemelės, 
kurią jie dar vakar garbino ir 
dar turėjo sąžinės savo tėvyne 
vadinti. Jie už 30 sidabrinių ne 
tik savo tėvynės išsižadėjo, bet 
ir savo sąžinę išžagino. Jie dar 
labiau neapkenčia pažangių lietu
vių, primanytų, susigrąžintų in
kvizicijos laikus, išplautų liežu
vius, kad tik jie tylėtų, neparo
dytų teisybės, bet to negali su
sigrąžinti, tai puola policijai į 
kojas, bučiuoja jiems randas ir 
pro ašaras prašo: “Neleiskite jų, 
ponuliukai, į klubą, ba jie toki 
ir toki, jie raudoni . . .”

Žinoma, savas savo geriau 
klauso ir pildo jų “pričinias,” 
tiktai į “priznę” kol kas dar ne
gali įmesti.

Lietuvos konsulas Balutis su 
savo adjutantu Rabinavičium ne
nori tikėti, kad jie “maišą” gavo 
ir atsisako kraustytis iš Lietu
vos darbininkų ir ūkininkų pra
kaito ^pastatytų namų. Žinoma, 
juos kursto kiti. Jeigu tas neiš
degs, žada važiuoti į Ameriką ir 
lietuvių tarpe pasipinigauti (jei
gu tik kas jiems duos) ir susi
jungus su klerikalais, Grigai
čiais ir Co., su Maikiu ir kitais 
"jenerolais,” pradėti šventą kry
žiaus karą prieš visus Lietuvos 
žmones. O mes jiems patariame 
geriau eiti mokytis kokio nors 
amato ir užsidirbti sau doną do
rai, o ne kaip Don Kichotams 
juokinti žmones. Bet ką padary
si, jų geros akys, dūmų nebijo.

Su Lietuva jau trečias mėnuo 
jokio pašto susisiekimo nėra. 
Nei laiškų, nei laikraščių negau
name, Tiktai iš angliškos spau
dos .sužinome kaip ką apie Lie
tuvą, o kai gauname Liaudies 
Balsą, tai tada mums didelė 
šventė. L. B. eina iš rankų į 
rankas, kol, nabagas, subyra.

Daugelis lietuvių, net ir iš pa- 
rapijonų (doresnių, žinoma) 
ruošiasi po karo grįžti į Sov. 
Lietuvą.

Liuoslaikiu, šdkame prie radi-

KAS ’ NAUJO

Piknikai Del Roudonojo 
Kryžiaus

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
pirma kuopa prieš pereitą sek
madienį rengė pikniką Raudo
najam Kryžiui, bet del blogo o- 
ro buvo visai ’ nepasekmingas, 
todėl rengėjai, nutarė surengti 
kitą pikui ką sekantį šeštadienį. 
Šeštadienį piknikas visai neįvy
ko. Kadangi pereitą savaitę oras 
smarkiai atvėso, tai muzikantai 
atsisakė griežti. Minkštų gėrimų 
aptarnautojas taipgi atsisakė 
pristatyti gėrimus. Tokiomis są
lygomis susidarius rengėjai iš 
šeštadienio pikniką nukėlė į se
kančią dieną — sekmadienį. Ga- 
lų gale piknikas įvyko, kuris bu
vo užtektinai pasekmingas.

Pereitą sekmadienį į maudy
nes jau nebevyliojo. Viena, kad 

jušo, bet Lietuvos nors ir ant 
trumpų bangų negalime pagau
ti, o ką bekalbėti apie Ameriką, 
per silpna stotis. O kaip dabar 
būtų smagu kiekvienam Lietu
viui išgirsti naują žodį — mūsų 
žodį! Ar nebūtų galima prašyti 
darbininkiškos mūsų vyriausy
bės, kad ji ir mūsų, užsienio lie
tuvių, neužmirštų ir pastatytų 
trumpų bangų stiprią stotį, kad 
ir mus pasiektų žinios apie pro
gresą, kuris dabar pradės žy
giuoti pirmyn visu sarkiimu.

Dabar dar labiau, negti kada, 
patamsių gaivalai ir juodvarniai 
bei šikšnosparniai, kurie bijo 
šviesos, pradės dirbti savo pra
gaištingą darbą stengdamiesi su
trukdyti progresą, šmeižti ir 
purvais drabstyti Lietuvos liau
dį. Stipri radio stotis, kaip ta 
saulutė kad siitirpina storiausius 
ledus pavasarį, taip ji tuos melus 
ir šmeižtus1 sutrintų’ į dulkes . . .

Baigdamas'Įlinkiu jums, drau
gai, arti dirVdnus rytojui, žinau, 
darbas sunkus, bet vaisius sal
dus visai žmbnijai . . .

Užteks rašyti, nes cenzorius 
ir taip jau būs piktas, kad tiek 
daug prirašyta, o be to, rytoj iš 
ryto reikės eiti į darbą, kur ma
šinos dūzgia pašėlusiai, kur var
stotas. Jis daug ką pasakytų, 
jeigu prašnekėtų, bet kalbėti 
yra sidabras^ o tylėti yra auk
sas, taip mus mokina šiandieną.

Viso geriausio.
Jūsų J. L.

AUSTRALIJA SAVO BAZES 
SIŪLO AMERIKAI

MELBOURNE, Australija. — 
Australijos vyriausias prokuro
ras pareiškė, kad Australija su- 
tuktų savo laivyno bazes leisti 
naudotis Jungtinėms Valstijoms, 
jei tarp tų dviejų šalių būtų pa
darytas pasigynimo paktas.

Jis pažymėji, kad iš tokio su
sitarimo naudos turėtų abi šalys. 

saulė mažai kada teparodė savo 
nelabai skaistų veidą, o kita, 
šiaurus vėjas jau nebeglostė, 
kaip kitose dienose, bet ploniau 
apsirengusius retkarčiais ir šiur
pu pakratė. Bet del pikniko toks 
oras dar nebuvo pavojingas, bet 
atbulai: žmonės daugiau šoko, 
judėjo, kas sudarė gyvesnį pik
niką.

Piknike žmonių dalyvavo aps
čiai, todėl ir pikniko finansinė 
apyvarta susidarė nemaža. Kaip 
teko sužinoti iš rengėjų, tai tas 
piknikas duos virš penkiosdešimt 
dolerių pelno. Prie to pridėjus 
pereitą pikniką, kuris irgi apie 
desėtką sukrapštė, o draugijos 
susirinkimas yra nutaręs iš iž
do paskirt dešimtį dolerių. Tad 
visa sudėjus į krūvą susidarys 
virš šešių desėtkų dolerių.

Tai gražus Sūnų ir Dukterų 
Draugijos 1-mos kuopos pasidar
bavimas del Raudonojo Kry
žiaus.

Svetainėn įėjimo Iškilmės Nu
keltos Ant Rugsėjo 14 d.

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
1-mos kuopos Namo Pirkimo 
Komisija buvo nutarusi ir pas
kelbusi, kad į nuosavą namą įėji
mo balius atsibus rugsėjo 7 d. 
Bet dabar tą nutarimą -pakeitė 
ir minimas balius įvyks savaite 
Vėliau, šeštadienį,, rugsėjo 14 d.

Į nuosavą namą persikraus- 
tys nuo 1 d. rugsėjo mėn., bet 
įkurtuvių rengėjai numatė, kad 
tokioms iškilmėms per vieftą sa
vaitę nebus galima prisirengti 
naujoj vietoj, todėl nukėlė savai
te vėliau, kad tinkamai prisiruo- 
šus. ■' - ”

Kiekvienas draugijos narys 
turi pasižymėti tą dieną ir pasi- 
liuosuoti nuo visokią kitų reika
lų, o dalyvauti nuosavo namo 
įkurtuvėse. Be to, kiekvienas 
draugijos narys su savim gali 
atsivesti draugą ar draugę ne 
narį į minimas iškilmes.

Namo įkurtuvėse dalyvaus 
draugijos advokatas, parlamen
to narys, Mr. Roebuk, kuris tars 
keletą žodžių lietuvių visuome
nei.

Kanados Nacionalė Paroda

Kaip kiekvienais metais esti, 
taip ir šiemet, pereitą penkta
dienį, rugsėjo 23 d., Toronte, at
sidarė Kanados Nacionalė Paro
da, kuri tęsis dvi savaites išsky
rus sekmadienius.

Su kiekviena diena technika 
žengia dideliais žingsniais pir
myn, ir dabartinis jos išsivysty
mo laipsnis stebina kiekvieną 
žmogų. Nemažai tų “stebuklų” 
randasi Kanados Nacionalėj Pa
rodoj. Ten yra išstatyta įvairių 
mašinų, radio ir elektros patobu
linimų, dideli paviljonai gyvulių 
ir įvairios pramonės gaminių. Be 
to, žinoma, yra nemažai kaip saj 
kant “karabelninkų,” kurie savo 
“būdais” vylioja kiekvieną pra
eivį.

Koresp.

KAIP ATRODO, tai kanadiečiai 
linkę tikėti pranašystėms. Štai 
pavyzdis. Vienam iš Mount 
Pleasant višta sudėjo kiaušinį 
su raide V. Jis tą kiaušinį pa
rodė kitiems ir visi priėjo išva
dos, kad raidė V reiškia "vict
ory” (pergalę). Kiti pastebėjo, 
kad avižų lapai turi raides B. 
Krūvon sutraukus išeina “Bri
tish victory” (Britanijos per-

ANGLIJOS KARALIUS kalbasi su jaunuoliais, kurie dirba prie 
laukų darbo.

Toronto, Ont.
' 'V

_______._____ ____________________ :________________ .
, i . 1 ■1 ~~ l....... i 1 .j ; =gHB

Tel. WA. 8824 — EI.. 5016
BOYSACH &BOYKACH

Real Estate Agentai >
Parduodame Ir larenduojame namus Ir farmas. Iškolektuojame rendaa.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. jį
Daugeliui lietuvių esame patarnavę. į

188 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO H

Tel. WA. 5370

Harry R, Ranks Company
į .„J/ GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.

Į . Laidotuvės net $55.00 pigumo
455437 QUEEN ST. W. TORONTO;

JONAS GARLIAUSKAS

Lietuviška Valgykla
(Pertvarkyta valgykla ir naujas savininkas)

668 QUEEN ST. WEST TORONTO
Skaniai pagaminti lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė die

nai, savaitei ir mėnesiams; ir kiti patarnavimai
del lietuvių svečių

Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybei doku- ' 
mentus, {galiojimus, morglfilus į 
Ir kt.
20 St. James St. E. Ratnb. 26 1

MONTREAL, QUE. į'
^^**t«4Mi*^**t**t*«t**l*^**2**!**2M2*4M4**2»4Mfr^Ot^< 1

ei.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
^**3*****»iM!*****S**t*****t**«'M!**«*4****‘M{****^M9H^^4H
Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5847 

Advok-tau,

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai

Tel. CResoent 4334

D R. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai į|
Valandos: 10—12 va*, ryto, 2—6 vai. p.p. ir 7—9 vai. vak. | 

5136 PARK AVE. ----------- MONTREAL, QUE. |

' ' ' - ....................... ..... .........................
el. . ix. x .. l—__ ____ x_. z:.
Tel,! LA. 4441

Daktaras H. Resenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI,, „ „
Valandos: 2—4 vai. po plet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Valandos: 4 — 5 po pletTel.: DO. 1OV0
DO. 2500

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju Ir gydau {vairias Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir perSvietlmus (X-Rays).

Vytauto Klubo Ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.
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